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Plan de Desarrolio 2019 - 2033
Sector Alto de Zapallar

Comuna de Curico

1. INTRODUCCION

1.1 Antecedentes Generales

La empresa Aguas San Pedro S.A. tiene concesiones de derecho pleno en las
regiones RM (Colina — sectores San Luis y Brisas Norte — Los Ingleses y Buin — Sector
Estacion- Alto Jahuel — Estacion de Servicio); VIII Regiéon (San Pedro La Paz —
Coronel — La Pefia, y Chillan) VII Region del Maule (sector Alto de Zapallar-Curic6) y X
Regién (Puerto Montt —sector Los Alerces y Los Fundadores).

Este grupo de concesiones cuenta con una administracién central en la VIl Regién en
la ciudad de Concepcion, en la comuna de San Pedro de la Paz en calle Los Mafios
6395, Lomas Coloradas.

En el siguiente cuadro se presenta el detalle de los clientes a nivel de empresa que
Aguas San Pedro S.A. posee dentro de su actual concesion.

Clientes Facturados ASP 2017

Concesion Comuna N° de Clientes % Observacion
San Pedro de La Paz- PIC San Pedro 12.885 Incluye .258 clientes
- 74,9% 52bis sector
—LaPefia Coronel 5.633

Montahue (Coronel)

San Luis yBrisas Norte —

Colina 913 3,7% -

Los Ingleses
Estacion Buin y Alto Jahuel Buin 2.128 8,6% -
Alto Zapallar Curicé 144 0,6% -
Las Mariposas Chillan 2.056 8,3% -
Los Alerces y Fundadores Puerto Montt 956 3,9% -
Total Clientes ASP S. A. 24.715 1 -

1.2 Objetivos de Estudio

El presente estudio tiene como objetivo actualizar el Plan de Desarrollo de la
concesion “Alto de Zapallar” comuna de Curic, Regién del Maule, de la empresa
Aguas San Pedro S.A., otorgada segun D.S. MOP N°267/2009.

La realizacion del Plan de Desarrollo tiene como objetivo reponer, extender y ampliar
las instalaciones del prestador con el fin de responder oportunamente a los
requerimientos de la demanda de servicios, de acuerdo a lo sefialado en el Art. N° 53
letra K del DFL N° 382/88 y al Art. N° 155 del DS MOP N° 1199/04.
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El Plan de Desarrollo debe basarse en un estudio de prefactibilidad técnica y
econdmica, y deberd contener, una descripcion técnica general, un programa de
inversiones, el cronograma de obras y demas exigencias previstas por la ley. El
periodo de prevision del Plan de Desarrollo es de 15 afios

El Plan de Desarrollo es un estudio que se efectia a nivel de prefactibilidad, por lo
tanto, lo relevante son las soluciones asociadas a un objetivo, entendiendo que los
componentes de dichas soluciones podran ser ajustados posteriormente de acuerdo
con los estudios de ingenieria de detalle que se deben hacer al momento de
materializar las obras.

El presente informe es un documento integral y autosuficiente que se apega a lo
establecido por la SISS en su “Guia de Elaboracién de los Planes de Desarrollo” de
noviembre de 2009.

1.3 Estudios Disponibles

La informacion disponible a la fecha radica principalmente en los antecedentes que la
Empresa ha aportado constantemente a través de los sistemas de informacion
continua que mantiene con la Superintendencia de Servicios Sanitarios (SISS), en
base a documentacion reciente tanto de documentos recopilados, como por
informacion recibida en forma directa del personal de operaciones de la Empresa.

La informacién existente radica basicamente en los siguientes documentos:
e PR012001-2017 (NBI), PR 23001-2017 (Control PTAS), SIFAC 2017.

e Analisis de la cantidad de redes existentes por diametro y materialidad vigente a
diciembre del 2013.

2. DEFINICION DEL AREA DE CONCESION Y TERRITORIO OPERACIONAL
DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO

21 Plano del Territorio Operacional de Agua Potable y Alcantarillado

El Territorio operacional de la localidad de Alto de Zapallar, esta ligado al sistema de
produccion, distribucion y regulacién de agua potable, acorde a las fuentes comunes
de abastecimiento y las areas de poblacién abastecidas.

En el Anexo N°1 del presente informe, se adjuntan los planos que indican los limites
del territorio operacional de la localidad de Alto de Zapallar, conforme a lo dispuesto
por la Superintendencia de Servicios Sanitarios en su guia para la elaboracion de los
planes de desarrollo de noviembre de 2009

2.2  Areadel Proyecto y Situacién Geografica

La ciudad de Curicé es el nombre de la ciudad y capital de la Provincia de Curico
perteneciente a la Region del Maule en el valle central de Chile. Limita al Sur con
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Molina y Sagrada Familia, al Norte con Teno, al Oeste con Rauco y al Este con
Romeral. Sus coordenadas geograficas son 34° 59° de latitud Sur y 71° 14’longitud
Oeste, su altitud media es de 228 msnm.

La capital es Curicd, se ubica sobre el Rio Guaiquillo a 195 kilébmetros al sur de
Santiago por la linea Chilena Central de ferrocarriles, el cual cruza la provincia. La
ciudad se ubica en el Valle Central chileno a 228 metros sobre el nivel del mar.

El oeste y el este son sectores montafiosos y estdn separados por el fértil Valle
Central de Chile. Los hallazgos minerales estan sin desarrollar en demasia, pero
existen indicios de la existencia de cobre, oro y plata. La ganaderia, el trigo y el vino
son los principales productos, ademas del maiz indiano y las frutas de exportacion que
también se producen. Existen ademas en el sector costero importantes industrias
productoras de commodities.

Los rios principales son el Guaiquillo, Teno y Lontue, que circundan la ciudad. Esta
ubicada en un valle circundado por la Cordillera de los Andes y la Cordillera de la
Costa.

Curicé tiene un clima mediterrdneo con estaciébn seca prolongada: relativamente
caluroso con veranos secos (de noviembre a marzo), con temperaturas alcanzando los
32 grados Celsius en los dias méas calurosos.

El invierno (de junio a agosto) es mas humedo, con temperaturas tipicas maximas
diarias de 12 grados Celsius, y minimas de poco mas sobre el punto de
congelamiento. La pluviosidad media es de 855,98 mm por afio.

El clima es medio y la pluviosidad es mas abundante en la parte norte del valle, y los
efectos son vistos a través de un mejor pastoreo, los sistemas de irrigaciébn son
importantisimos para el desarrollo de la agricultura.

En la Figura N° 2.2.1, se muestra la situacion geografica de la ciudad:

FiguraN°2.2.1
Situacion Geografica de la Ciudad
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El &rea de concesion corresponde a terrenos que se emplazan en el sector oriente de
Curicé, ubicado dentro del radio urbano de la ciudad, y abarca una superficie total de
105,79 hectareas, identificada como sector “Alto de Zapallar”.

Los limites del area geogréfica de la localidad de Alto de Zapallar de Curicd, donde
actualmente la empresa presta el servicio sanitario con sus coordenadas UTM son las
que se muestran en la siguiente imagen y cuadro:

Figura N°©2.2.2
Plano Territorio Operacional
Sector Alto de Zapallar
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En el Cuadro N° 2.2.3 se incluyen las coordenadas UTM del territorio operacional, en
el Datum WGS 84, Huso 19.
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Cuadro N°2.2.3
Coordenadas Territorio Operacional Curico
Sector Alto de Zapallar

VERTICE =~ ESTE | NORTE VERTICE | ESTE | NORTE |
AL 296.301 6.124.797 A21 297.919 6.124.917
A2 296.325 6.124.843 A22 297.739 6.124.919
A3 296.374 6.124.956 A23 297.672 6.124.971
A4 296.769 6.125.461 A24 297.619 6.124.988
A5 296.798 6.125.469 A25 297.555 6.125.044
A6 296.940 6.125.473 A26 297.467 6.125.093
A7 297.019 6.125.485 A27 297.210 6.125.100
A8 297.096 6.125.555 A28 297.166 6.125.022
A9 297.199 6.125.692 A29 297.083 6.124.940

A10 297.446 6.125.749 A30 297.005 6.124.926
ALl 297.539 6.125.709 A31 296.960 6.124.911
AL2 297.639 6.125.703 A32 296.923 6.124.918
A13 297.839 6.125.690 A33 296.882 6.124.889
Al4 298.185 6.125.717 A34 296.837 6.124.785
AL5 298.205 6.125.692 A35 296.745 6.124.815
AL6 298.250 6.125.720 A36 296.688 6.124.811
AL7 298.326 6.125.795 A37 296.652 6.124.760
A18 298.357 6.125.754 Cc39 296.630 6.124.744
AL9 298.289 6.125.672 c40 296.507 6.124.770
A20 298.178 6.125.609 A38 296.500 6.124.794

3. CATASTRO Y DIAGNOSTICO DE LA INFRAESTRUCTURA EXISTENTE

3.1 Catastro de Infraestructura Existente

En este capitulo se detallard todo lo referente a la infraestructura existente y en
operacion de los servicios de agua potable y alcantarillado. Este catastro se
fundamenta en la base de infraestructura existente en la localidad de Alto de Zapallar,
actualizado a la fecha de presentacion del presente Plan de Desarrollo.

En este estudio se incorporaran esquemas representativos del funcionamiento de los
sistemas de agua potable y aguas servidas de la localidad de Alto de Zapallar.

Ademas, se adjuntaran planos referenciales con curvas de nivel y curvas de presién
de servicio, con la infraestructura existente y proyectada del servicio de agua potable
donde se detallara la ubicacion de las obras relevantes tales como fuentes y/o
captaciones, plantas de tratamiento, conducciones mayores, plantas elevadoras,
estanques, principales alimentadoras, etc., segun los estandares exigidos por la
Superintendencia de Servicios Sanitarios.

Adicionalmente, se presentaran las curvas de nivel con la infraestructura existente y
proyectada de aguas servidas donde se detallara la ubicacion de las obras relevantes
tales como, colectores principales, plantas elevadoras, Interceptoras, plantas
elevadoras, plantas de tratamiento, etc., segun los estandares de la Superintendencia
de Servicios Sanitarios.
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También se abordaré en el presente capitulo, el diagnéstico del estado de las obras
existentes en la localidad de Alto de Zapallar, segun lo indicado por la SISS en su
“Guia De Elaboracion De Los Planes De Desarrollo” de noviembre de 2009, en su
capitulo 2.2, “Diagndstico del estado de la Infraestructura”.

El sistema de agua potable y alcantarillado de aguas servidas de Alto de Zapallar esta
compuesto por los siguientes recintos:

Cuadro 3.2.1
Recintos
Sistema Alto de Zapallar

. Cadigo - 2
Localidad Etapa ‘ Recinto Nombre Superficie (m?)
Produccién 1501_36 | Recinto Produccién Alto de Zapallar 2.110,85
Alto de Zapallar - — -
Disposicion 1501_35 Recinto PTAS Zapallar 10.000
Total 12.110,85

3.2 Servicio de Agua Potable

3.2.1. Etapa de Produccion

Para el abastecimiento de agua potable del sector Alto de Zapallar en Curicé, se
dispone de una captacion subterrdnea ubicada dentro de los limites del territorio
operacional antes descrito.

= Captaciéon Pozo 01: ZAP 00 - 20318 (En Operacion)

Corresponde a una captacion subterranea con capacidad de produccion de 49,0 I/s,
cuyas aguas provienen del Rio Gualquillo, en Curic6. La ubicacion del Pozo 01 - ZAP
00 — 20318, en las coordenadas UTM WGS 84 Huso 19 son Norte 6.125.462 y Este
297.764.

= Captaciéon Pozo 02: ZAP 01 — 20317 (Reserva)

Corresponde a una captacion subterranea con capacidad de produccion de 49,0 I/s,
cuyas aguas provienen del Rio Gualquillo, en Curicé. La ubicacion del Pozo 02 — ZAP
01 — 20317, en las coordenadas UTM WGS 84 Huso 19 son Norte 6.125.461 y Este
297.769.

Las aguas subterraneas seran impulsadas mediante elevacion mecanica hasta el
estanque de regulacion semienterrado proyectado ubicado en el mismo recinto.

Las aguas captadas recibiran tratamiento de desinfeccién mediante el agregado de
hipoclorito de sodio directamente a la red de produccion, en el mismo recinto.

El resumen de la infraestructura sanitaria de produccion de agua potable disponible se
resume a continuacion:

Cuadro 3.1
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Derechos de Aguay Capacidad de las Fuentes
Sistema Alto de Zapallar — Curicé

Puntos Captacién Coordenadas Geogréficas

Nombres Czl;ga' DATUM WGS 84 - Huso 19 RES. DGA
Sondaje ESTE NORTE
Pozo 01 ZAP 00 | 49,0 20318 297.764 6.125.462 | Inscripcion CBR de Talca, Fs. 264, N° 323 del afio 2008
Pozo 02 ZAP 01 0 20317 297.769 6.125.461
Cuadro 3.2

Captaciones Subterraneas
Sistema Alto de Zapallar — Curico

" A Nivel Caudal de -
Cédigo | Nombre Tipo Profundidad | Diametro Estatico Disefio Capacidad _Actual o[}
(m) Pulg. (I/s) Produccién (I/s)
20318 | ZAP 00 | Sondaje 60 12 7,35 60,0 49,0
20317 | ZAP 01 | Sondaje 60 12 7,56 72,5 0
Cuadro 3.3
PEAP Tipo C

Sistema Alto de Zapallar — Curic6

e Altura
; Caudal Altura Geométrica "
Nombre Tipo (/s) (m) Manométrica

ZAP 00 C 15,0 16,0 24,0

ZAP 01 C 15,0 16,0 24,0

Cuadro 3.4
Conducciones Produccion Agua Potable
Sistema Alto de Zapallar — Curic6

Longitud (m)

" Diametro
Tipo )
Nominal A.c. Acero HDPE PVC Total (m)
Impulsién Sondaje Pozo ZAP 00 | Impulsién 200 3 3
Impulsién Sondaje Pozo ZAP 01 | Impulsién 200 26 26
Cuadro 3.5

Centros de Desinfeccion
Sistema Alto de Zapallar — Curic6

T ; Caudal de
Nombre Obra Coale ESEED e . Disefio
Obra Uso Tecnologia (I/s)
Centro de Cloracién Curicé 01 60112 B Hipoclorito 349
Cuadro 3.6

Macromedidor Produccion
Sistema Alto de Zapallar — Curic6

Sistema ‘ Diametro
Curicé Electromagnético 200
Cuadro 3.7
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Grupo Generador Produccion-Distribucion
Sistema Alto de Zapallar — Curicé

Capacidad

Recinto (kva)

AP Curico Fijo 110

(*) Considera respaldo de las obras de Produccién y distribucion.

3.2.2. Etapa de Distribucion

El detalle de la infraestructura sanitaria de distribucién disponible en la concesion Alto
Zapallar, se resume en los siguientes cuadros:

Cuadro 3.8
Estanque de Regulacién
Sistema Alto de Zapallar — Curic6

. Volumen
Nombre Material (m3)
Estanque Curic6 01 Semienterrado | Hormigon 500
Cuadro 3.9
PEAP Tipo A
Sistema Alto de Zapallar — Curicé

Capacidad Altura
Caudal Actual Elevacion
Disefio (I/s) Produccién Manométrica

(. m
PEAP Zapallar 01 Tipo A 14 14 35

(*) Considera uso bombas en modalidad 1+1 .

Nombre

Cuadro 3.10
Conducciones Distribucion Agua Potable
Sistema Alto de Zapallar — Curic6

Longitud (m)

Nombre Tipo Diametro
A.C. Acero HDPE PVC Total (m)

Impulsién Dist. ZAP 01 | Impulsién 250 38 38

Cuadro 3.11
Macromedidor Distribucion
Sistema Alto de Zapallar — Curicé

Sistema Diametro
Curico Electromagnético 200
Cuadro 3.12
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Redes de Distribucién de Agua Potable
allar — Curico

Sistema Alto de Zap

Nombre Tipo

Diametro

Longitud (m)

A.C. Acero HDPE PVvC Total (m)

110 0 0 0 1.703,13 | 1.703,13
Curic6 AP | Red Distribucion 160 0 0 0 372 372
200 0 0 0 10 10

Total Redes 0 0 0 2.085,13 | 2.085,13

3.3 Esquema de Infraestructura Agua Potable Existente

Segun lo indicado en el Anexo N°2 en figura 3.1 se detalla el esquema de
funcionamiento de la infraestructura existente del sistema de agua potable del sector
Altos de Zapallar, con la simbologia actualizada segun lo indicado en la Guia de
Elaboracion de los Planes de Desarrollo de la SISS de noviembre de2009.
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Figura 3.1: Esquema de Infraestructura Existente de Agua Potable
Sistema Alto de Zapallar
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3.4  Servicio de Aguas Servidas

3.4.1. Etapa de Recoleccion

Las aguas servidas de origen doméstico generadas en concesion Alto Zapallar son
conducidas en forma gravitacional hasta la PTAS Alto de Zapallar, ubicada en el sector
sur poniente del Territorio Operacional.

El resumen de la infraestructura sanitaria de recoleccion disponible en la concesién Alto
de Zapallar, se resume en los siguientes cuadros:

Cuadro 3.13
Conducciones Aguas Servidas
Sistema Alto de Zapallar — Curic6
Diametro Longitud (m)

(mm) A.C. | Acero | HDPE PVC
Impulsién PEAS Cabecera a PTAS Impulsién 90 0 0 26 0 26
- . Emisario a PEAS 315 0 0 0 305,10 305,10
Conduccion Recoleccion Zapallar Zapallar
P 355 0 0 0 695,0 695,0
Cuadro 3.14

Red de Recoleccion Aguas Servidas
Sistema Alto de Zapallar — Curicé

Longitud (m)

Diametro
A.C.| Acero HDPE PVC Total (m)
0

Curico AS Red Recoleccion 180 0 0 811.7 8117
200 0 0 1790,7 | 1790,7
TOTALRED AS 0 0 2602,4 | 2602,4

Cuadro 3.15

PEAS de Recoleccién
Sistema Alto de Zapallar — Curic6

Nombre Tipo | Caudal de Disefio Capacidad Actual Altura de Elevacion Manométrica
(1) (L/s) (L/s) ()

PEAS Zapallar 2 12,09 12,09 8,2

Cuadro 3.16
Grupo Generador Recoleccion y Disposicion
Sistema Alto de Zapallar — Curicé

Nombre Obra ‘ Estado Capacidad

Uso Tipo

(kva)
Recinto PTAS Zapallar B Fijo 30

(*) Considera respaldo de las obras de Recoleccion (PEAS) y Disposicion (PTAS).
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3.4.2. Etapa de tratamiento y disposicion de aguas servidas

Actualmente el sector Alto de Zapallar cuenta con sistema de tratamiento de aguas
servidas del tipo Lodos Activados con pretratamiento y desinfeccion.

La disposicion final de las aguas tratadas del sector se efectla en el rio Gualquillo
mediante una descarga de HDPE DN=250 mm con una longitud aproximada de 121 m.

El resumen de la infraestructura sanitaria de disposicion disponible en la concesién Alto
de Zapallar se resume en los siguientes cuadros:

Cuadro 3.17
Plantas de Tratamiento

Sistema Alto de Zapallar — Curico
Capacidad

Caudal Medio de Actual Tratamiento . >
Disefio (I/s) Tratamiento Terciario DeslTeEEe
e (O U (/1)
PTAS Zapallar Lodos Activados 2,15 2,15 No Si
Cuadro 3.18

Plantas de Tratamiento Preliminar
Sistema Alto de Zapallar — Curico

Caudal Maximo Capacidad Actual

AL DSl Bzl Lizsgziedoy Horario de Disefio Tratamiento

ke (Si/No) (Si/No) (Si/No) (/s) (Lls)

PTAS Zapallar Si No No 17 17
(*) Los 17 I/s corresponden al Qmax h del equipo Huber que realiza el Tratamiento Preliminar.
Este valor no se informa en la NBI.

Cuadro 3.19
Conducciones de Disposicion
Sistema Alto de Zapallar — Curicé

Longitud (m)

Db Tipo Diametro o | acero  HDPE PVC  Total (m)
Emisario descarga PTAS Zapallar Emisario 250 mm 121 121
Descarga
Cuadro 3.20

Macromedidor Disposicidon
Sistema Alto de Zapallar — Curico

Infraestructura ‘ Diametro  Ubicacion
PTAS Zapallar Electromagnético 63 RAS
PTAS Zapallar Electromagnético 63 WAS
PTAS Zapallar Electromagnético 100 Afluente
PTAS Zapallar Ultrasonico tipo Vertedero - Efluente
PTAS Zapallar Electromagnético 100 By-Pass
Actualizacion Plan de Desarrollo Alto de Zapallar — Curico Rev. 15
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3.5 Esquema de Infraestructura Aguas Servidas Existente

Segun lo indicado en el Anexo N°3, en figura 3.2 se detalla el esquema de funcionamiento
de la infraestructura existente del sistema de aguas servidas del sector Alto de Zapallar,
con la simbologia actualizada segun lo indicado en la Guia de Elaboracion de los Planes
de Desarrollo de la SISS de noviembre de 2009.
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Figura 3.2: Esquema de Infraestructura Existente de Aguas Servidas
Sistema Alto de Zapallar

= B OIS e S5 0 ATSAPLING D00 FR-FE—AL sy (Lapartt] I.u..m.:—.u T

£ ACN CAADURAIESE CARTLKAARR 3000 AL

L = = ' Z | z ! Z i i Z
ESQUEMA OBRAS EXISTENTES
SISTEMA DE AGUAS SERVIDAS

FTAS LODOS ACTIVADOS ETAPA DE RECOLECCION

5:’ /}r‘.;
Copduccidn Recoeccin (115130) i
Nomb o de Zopoliar

o i
Didmeiro: 315 mm—J55 mm CENTRD (E CLORACION
o Longitud: 6950 m — J05,1 r
MACRREDDGR
REES
R GEMERAN
FLANTH ELEVADORA

ESTAMGE CONTRETD

ETARA DE DISPOSICION

lgeramediiar SN
i 2
Hectromagnatics
=1ih
&0 N 1 Gererador respada
Pe) o (—fl( ? ot sisternas e LANT TATAMENTD FFELMNR
I;:’g;%m recaleecitn ¢ disposicitn de 45,
/Q {  Gecromagnetion 2K
I/ il {16014}
)|
&)
4 ¥
= Courdsnctas Purto Descarga PTAS
T T EITET
fombre: Pt Fatanimts = Nanbve: Pimtn Totamienta Eoe - 29,750

DATN WESR4 WSO 16

Capaciiad de Destsieccan
Ol precfic = 215 4

Tbo : Lidbe Activodes
Coudiad medic = 278 U

Rip Gualguils

W
e
e -\\-//.._

- f awm o
— "

ACUAS SAN PEDRO 5.A.

Mazromediior (140271
LWitrosdinica

Tpo VerTedso

A 2018

Vombre: Descorga Panfes AS L
ESQuEMA (8RAS DISTENTES SITTEMA LE AGLAS SERMDAS
CINCESION ALTD 0 ZEPALLAY — CURKCO

AT

idor (140559)

Eisctromog £3 mm £ g
> ==
BY PASS - s | T w |
T i o & i | f | | I
I L I -
Actualizacion Plan de Desarrollo Alto de Zapallar — Curico Rev.

Memoria 1




3.6 Diagnéstico de la Infraestructura Disponible

En los cuadros de catastro de infraestructura (Cuadro N° 3.23 — Cuadro N° 3.24) se
ha incluido una columna denominada “conservacién”, en el cual se ha indicado la
condicién en que se encuentra, de acuerdo con la metodologia exigida por la SISS, en
su “Guia de Elaboracién de los Planes de Desarrollo” en su capitulo 2.2; “Diagndstico
del Estado de la Infraestructura” en su subcapitulo 2.2.1; “Obras Generales” la cual
clasifica la infraestructura existente, segun el siguiente criterio:

CUADRO N° 3.21
ESCALA DE CONSERVACION DE LA INFRAESTRUCTURA EXISTENTE

B : Siesta en buenas condiciones.

R+ : Siesta en condiciones mejores que regular.
R- : Siesta en condiciones menos que regular.
M : Si estd en malas condiciones.

Las Obras calificadas con R- y M deberan tener asociadas obras de mejoramiento,
reparacion o reposicion en el Programa de Inversiones.

De acuerdo a los criterios antes descritos, segun los estandares establecidos por la
SISS, el diagnéstico de conservacion de las estructuras existentes en el sector “Alto de
Zapallar” de Curico, se resume en el siguiente cuadro:

Cuadro N° 3.22
Resumen Diagnostico de Infraestructura Agua Potable

Infraestructura Cbédigo Conservacion
Sondaje Pozo 01- ZAP 00 20318 B
Sondaje Pozo 02 — ZAP 01 20317 B
PEAP Tipo C Pozo 01-ZAP 00 30313 B
PEAP Tipo C Pozo 02 — ZAP 01 30314 B
Impulsién Sondaje Pozo 01 - ZAP 00 110153 B
Impulsién Sondaje Pozo 02 - ZAP 01 110152 B
Centro de Cloracion 60112 B
Estanque Semienterrado 40114 B
Grupo Generador 160139 B
Macromedidor Distribucion 140267 B
Macromedidor Produccién 140266 B
PEAP Tipo A Distribucién 30112 B
Impulsién Distribucién 110154 B
Red de Distribucion s/c B
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Cuadro N° 3.23: Resumen Diagnostico de Infraestructura Existente
Sistema Aguas Servidas

Infraestructura

Cédigo Conservacion

Red de Recoleccidn s/c B
Conduccién Recoleccion Alto de Zapallar 115130 B
PEAS Zapallar 35124 B
Impulsién PEAS Zapallar 115125 B
PTAS Zapallar 1007 B
Macromedidor Afluente PTAS 140268 B
Macromedidor Efluente PTAS 140271 B
Macromedidor RAS 140269 B
Macromedidor WAS 140270 B
Macromedidor By-Pass 140272 B
Grupo Generador Recinto PTAS 160140 B
Emisario Disposicion PTAS 115126 B

Las obras existentes presentan un estado de conservacion tipo B, por lo que no es
necesario planificar obras de mejoramiento, reparacion o reposicion.

3.7 Inversion en Reposicion de Obras

De acuerdo a los resultados del diagnostico de la infraestructura existente (presentado
en el punto anterior), en el cuadro siguiente se definen las obras de reposicién

correspondiente.

CUADRO N° 3.4

INVERSIONES EN REPOSICION DE INFRAESTRUCTURA

NOMBRE SISTEMA: ALTO DE ZAPALLAR

ANO
IDENTIFICACION OBRA ETAPA DESCRIPCION INVERSION
No se definen Inversiones en reposicion de Infraestructura | Produccién
No se definen Inversiones en reposicion de Infraestructura | Distribucion
No se definen Inversiones en reposicion de Infraestructura | Recoleccion
No se definen Inversiones en reposicion de Infraestructura | Disposicion
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4, PROYECCION DE DEMANDA

En este capitulo se analizara la proyeccion de la poblacion, clientes y demanda de
agua potable y alcantarillado, de la localidad de Alto de Zapallar, con un horizonte de
andlisis de 15 afios, donde el afio 1 correspondera al afio de realizacion del Plan de
Desarrollo que equivale al afio 2019 y cuyo afio de término de andlisis sera el afio
2027, siguiendo los lineamientos de la “Guia de Elaboracion de los Planes de
Desarrollo” de la SISS en su capitulo N°3, “Proyeccion de Demanda”.

La proyecciéon de la poblacion, clientes y demanda de agua potable y alcantarillado
estara basada en la Guia de Elaboracion de los Planes de Desarrollo, segun indica la
SISS en su capitulo N°3, “Proyecciéon de Demandas”, con los siguientes ajustes:

e Empresa real: % de pérdidas en las etapas de distribucion y produccion,
infiltraciones y los coeficientes de coberturas que el prestador tenga definido
para el periodo.

e Variaciones de acuerdo a la ultima informacién de facturacion disponible.

e Se deberan considerar las demandas de los compromisos contraidos por la
aplicacion del Art. 52 bis (de ser necesario).

Las proyecciones seran las totales por servicio; no obstante, en el capitulo de
balances, se empleardn las proyecciones de demandas por sector que sean
requeridas. Estas proyecciones se indicaran por sector y se indicaran con el mismo
detalle solicitado para las demandas totales correspondientes a este capitulo.

4.1 Proyeccion de Poblacion y Clientes

En el siguiente cuadro se presenta la proyeccion de la poblacién y clientes por sector
con sus respectivas tasas de crecimiento, de la localidad de Alto de Zapallar:

Cuadro 4.1.1

Proyeccion Poblacion Alto de Zap
Tasas de

allar

POBLACION Creci(rg/:;entos Clientes Hzlﬂ)(ijtlgﬁte
(hab) Clienrtes ‘ (N°) hab/viv
2017 576 0,0% 144 4,0
2018 776 34,7% 194 4,0
2019 976 25,8% 244 4,0
2020 1.176 20,5% 294 4,0
2021 1.376 17,0% 344 4,0
2022 1.576 14,5% 394 4,0
2023 1.976 25,4% 494 4,0
2024 2.376 20,2% 594 4,0
2025 2.776 16,8% 694 4,0
2026 3.176 14,4% 794 4,0
2027 3.576 12,6% 894 4,0
2028 3.976 11,2% 994 4,0
2029 4.376 10,1% 1.094 4,0
2030 4.776 9,1% 1.194 4,0
2031 5.176 8,4% 1.294 4,0
2032 6.000 15,9% 1.500 4,0
2033 6.824 13,7% 1.706 4,0
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4.2 Coeficientes de Consumo

Los coeficientes de consumos se consideraran de acuerdo a lo indicado en la NCh
N°691 Of. 2015.

La NCh691 Of.2015 define el coeficiente del mes de maximo consumo (CMMC) como
el cuociente entre el mayor consumo mensual y el consumo medio mensual.

La NCh 691 Of. 2015, define al factor del dia de maximo consumo (F.D.M.C) como el
producto entre el coeficiente del mes de maximo consumo (C.M.M.C.) y el coeficiente
del dia de maximo consumo en el mes de maximo consumo (C.D.M.C.), donde el
CDMC corresponde al cuociente entre el consumo méximo diario y el consumo
promedio diario del mes de mayor consumo.

El factor de la hora de maximo consumo (F.M.H.C.), segun la NCh, Of. 2015, se
obtiene como el cuociente entre el consumo maximo horario y el consumo promedio
horario en el dia de consumo maximo diario.

Los coeficientes de consumo considerados para la proyeccion de los caudales de
producciéon de agua potable se resumen en el siguiente cuadro:

Cuadro 4.2
Coeficientes de Consumo
Sistema Alto de Zapallar

LOCALIDAD COEFICIENTE DE MAXIMO CONSUMO

CMMC CbMC FDMC FHMC

ALTO ZAPALLAR 2,29 1,10 2,52 1,50

4.3 Calculo de Pérdidas
No se consideran pérdidas en la etapa de produccion.
Debido a que el sistema es relativamente nuevo, y por encontrarse en etapa de

construccioén, los arranques de faenas han generado una distorsiéon importante, lo que
arrojo una pérdida de un 19 % en distribucion.

PROMEDIO
ANO 2017 TOTAL  |ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP ocT NOV DIC ANUAL
Total CLIENTES AP 93 93 93 93 93 103 103 129 129 129 129 144
Total M3 AP NORMA - - - 911 2.227 1.862 1.852 2.430 2.264 2.746 3.098 1.749
Total M3 AP PUNTA 2.221 2.678 1970 1.379 - - - - - - 1.253
Total M3 AP SC 5.043 3.341 667 299 - - - - - - - 129
Total Facturado M3 7.264 6.019 2.637| 2.588 2,227 1.862 1.852 2.430 2.264 2.746 3.098 3.131 3.177
Produccion AP M3 3404 3990 3468 2062 2296 3032 2168 3076 3963 5207 6384 8283 3.944
PERDIDA % -113 -51 24 -26 3 39 15 21 43 47 51 62 19
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44 Proyeccion Demanda de Agua Potable

En el siguiente cuadro se presenta la proyeccién de la demanda de agua potable
dentro del territorio operacional, para la localidad de Alto de Zapallar:
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Cuadro 4.4.1
Proyeccion de Demanda de Agua Potable dentro del Territorio Operacional
Alto de Zapallar — Curicé

Poblacion Cobertura Poblacion indice ‘ Dotaciéon de Consumo FZ?;Or Caudales de Consumo REIGETS Igr?)léﬂilc%?] ‘ Caudales de Distribucién
Afio Tz &1 AP Abastecida Habitantes clentes Poblacién Clientes Max Q. Q_mfax )l Produccién  Distribucion Qmedio Q_méx ‘ Qmedio Q_m:—_ilx Q max

T.O. medio  diario hor. diario diario hor.

(Oper.) (%) (Hab) ‘ (Hab/viv) ‘ N° (It/hab/dia) | (m3/cliente/mes) FDMC I/s

2017 -1 576 100% 576 4,0 144 184,2 22,1 2,52 1,23 3,09 4,63 0,0% 0,19 1,52 3,81 1,52 3,81 5,72
2018 | O 776 100% 776 4,0 194 184,2 22,1 252 | 1,65 4,16 6,24 0,0% 0,19 2,04 | 514 2,04 514 | 7,71
2019 1 976 100% 976 4,0 244 184,2 22,1 2,52 2,08 5,23 7,85 0,0% 0,19 2,57 6,46 2,57 6,46 9,69
2020 2 1.176 100% 1.176 4,0 294 184,2 22,1 2,52 2,51 6,31 9,46 0,0% 0,19 3,09 7,78 3,09 7,78 | 11,68
2021 3 1.376 100% 1.376 4,0 344 184,2 22,1 2,52 2,93 7,38 11,07 0,0% 0,19 3,62 9,11 3,62 9,11 | 13,66
2022 4 1.576 100% 1.576 4,0 394 184,2 22,1 2,52 3,36 8,45 12,68 0,0% 0,19 4,15 10,43 4,15 10,43 | 15,65
2023 5 1.976 100% 1.976 4,0 494 184,2 22,1 2,52 4,21 10,60 15,89 0,0% 0,19 5,20 13,08 5,20 13,08 | 19,62
2024 6 2.376 100% 2.376 4,0 594 184,2 22,1 2,52 5,06 12,74 19,11 0,0% 0,19 6,25 | 15,73 6,25 15,73 | 23,59
2025 7 2.776 100% 2.776 4,0 694 184,2 22,1 2,52 5,92 14,88 22,33 0,0% 0,19 7,31 | 18,38 7,31 18,38 | 27,56
2026 8 3.176 100% 3.176 4,0 794 184,2 22,1 2,52 6,77 17,03 25,54 0,0% 0,19 8,36 | 21,02 8,36 21,02 | 31,54
2027 9 3.576 100% 3.576 4,0 894 184,2 22,1 2,52 7,62 19,17 28,76 0,0% 0,19 9,41 23,67 9,41 23,67 | 35,51
2028 | 10 3.976 100% 3.976 4,0 994 184,2 22,1 2,52 8,48 21,32 31,98 0,0% 0,19 10,46 | 26,32 10,46 26,32 | 39,48
2029 | 11 4.376 100% 4.376 4,0 1.094 184,2 22,1 2,52 9,33 23,46 35,20 0,0% 0,19 11,52 | 28,97 11,52 28,97 | 43,45
2030 | 12 4.776 100% 4.776 4,0 1.194 184,2 22,1 2,52 | 10,18 | 25,61 38,41 0,0% 0,19 12,57 | 31,62 | 12,57 31,62 | 47,42
2031 | 13 5.176 100% 5.176 4,0 1.294 184,2 22,1 2,52 | 11,03 | 27,75 41,63 0,0% 0,19 13,62 | 34,26 | 13,62 34,26 | 51,39
2032 | 14 6.000 100% 6.000 4,0 1.500 184,2 22,1 2,52 | 12,79 | 32,17 48,26 0,0% 0,19 15,79 | 39,72 | 15,79 39,72 | 59,58
2033 | 15 6.824 100% 6.824 4,0 1.706 184,2 22,1 2,52 | 14,55 | 36,59 54,88 0,0% 0,19 17,96 | 45,17 | 17,96 45,17 | 67,76
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4.5 PROYECCION DEMANDA DE AGUAS SERVIDAS

La proyeccion de las demandas de aguas servidas para la localidad de Alto de
Zapallar, se basard segun lo indicado en la Guia de elaboracién de los Planes de
Desarrollo de noviembre del 2009, en su capitulo 3 “Proyeccién de Demandas”, en la
cobertura definida por la empresa para el periodo de estudio y en los caudales de
infiltracion y aguas lluvias que pudiesen existir.

4.5.1. Coeficiente de Recuperacion.

Segun indica la NCh 1105 Of. 99 “el coeficiente de recuperacion refleja el porcentaje
de agua consumida (potable y de fuentes propias), que se descarga al alcantarillado y
depende entre otros factores, de la estructura urbana del sector, del nivel socio
econdmico de la poblacion y del uso que se le da al agua’.

El factor de recuperacion estimado para el sistema de Alto de Zapallar se estima en
0,8.

4.5.2. Caudales de Infiltracion y Aguas Lluvias.

Para la nueva area de concesién no se considera la infiltracion a la red por efecto de la
napa superficial ni infiltracion por aguas lluvias, ya que se contempla la instalacién de
colectores y cAmaras de inspeccion estancos.

4.5.3. Factores de Produccion de Aguas Servidas.

La variacién de caudales de aguas servidas (caudal maximo horario) esta dada por el
siguiente factor:

e Factor de Punta HARMON, para poblacién mayor a 1.000 hab.
BOSTON SOCIETY, para poblacién menor a 100 hab.
Entre 100 y 1000 hab.; interpolacion lineal.

4.5.4. Caudales de Diserio de Aguas Servidas.

Segun indica la NCh 1105 Of. 99 Numeral 6.4.2 los caudales de disefio “se utilizan
para el dimensionamiento de las tuberias del sistema de alcantarillado. Incluyen el
caudal méaximo horario de aguas servidas, el caudal de RILES y el de infiltracion”.

El caudal maximo horario (Q max h) de aguas servidas se define como el mayor
caudal que puede escurrir en un determinado periodo del dia. Este caudal se utilizara
para determinar la capacidad del sistema de alcantarillado, calculado para el final del
periodo de prevision.

En el siguiente cuadro se presenta la proyeccién de caudales de aguas servidas para
el sector de ampliacion, para la localidad de Curico.

4.5.5. Estimacion de la Carga Organica.
Para estimar la carga organica afluente a la planta de tratamiento de aguas servidas,

se consideré como valor medio 40 gr/hab/dia., a pesar que la estadistica dista valores
muy inferiores a estos.

Actualizacion Plan de Desarrollo Alto de Zapallar — Curico

Rev.

Memoria

24




4.6 Proyeccion Demanda de Aguas Servidas

En el siguiente cuadro se presenta la proyeccion de la demanda de aguas servidas
dentro del territorio operacional, para la localidad de Alto de Zapallar:
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Cuadro 4.5.5.1
Proyeccion de Demanda de Aguas Servidas Dentro del Territorio Operacional
Alto de Zapallar - Curico

TOTAL

Poblacién | Cobertura | Poblacién Clientes Dotacién Coeficiente de recuperacion=0,80 . T
Afio  Afio Total T.O. AS Saneada AS | Servidos AS QInfilt. Q Aguas | Q medio Qmax  Carga Proy

Poblacion Clientes Q medio Modelo a Omax Horario  (/s)  Lluv.(I/s) | Total | horario kgDBO5/dia
Hab _ Clientes | (it/hab/dia) (m3/cliente/mes) I/s utilizar I/s I/s I/s
2017 -1 576 100,0% 576 144 184,2 22,1 0,98 interpolacion 5,12 0,0 0,98 5,12 23
2018 0 776 100,0% 776 194 184,2 22,1 1,32 interpolacion 5,76 0,0 1,32 5,76 31
2019 1 976 100,0% 976 244 184,2 22,1 1,66 interpolacion 6,40 0,0 0,0 1,66 6,40 39
2020 2 1.176 100,0% 1.176 294 184,2 22,1 2,01 Harmon 7,53 0,0 0,0 2,01 7,53 47
2021 3 1.376 100,0% 1.376 344 184,2 22,1 2,35 Harmon 8,70 0,0 0,0 2,35 8,70 55
2022 4 1.576 100,0% 1.576 394 184,2 22,1 2,69 Harmon 9,85 0,0 0,0 2,69 9,85 63
2023 5 1.976 100,0% 1.976 494 184,2 22,1 3,37 Harmon 12,10 0,0 0,0 3,37 12,10 79
2024 6 2.376 100,0% 2.376 594 184,2 22,1 4,05 Harmon 14,29 0,0 0,0 4,05 14,29 95
2025 7 2.776 100,0% 2.776 694 184,2 22,1 4,73 Harmon 16,43 0,0 0,0 4,73 16,43 111
2026 8 3.176 100,0% 3.176 794 184,2 22,1 5,42 Harmon 18,53 0,0 0,0 5,42 18,53 127
2027 9 3.576 100,0% 3.576 894 184,2 22,1 6,10 Harmon 20,59 0,0 0,0 6,10 20,59 143
2028 10 3.976 100,0% 3.976 994 184,2 22,1 6,78 Harmon 22,62 0,0 0,0 6,78 22,62 159
2029 11 4.376 100,0% 4.376 1.094 184,2 22,1 7,46 Harmon 24,61 0,0 0,0 7,46 24,61 175
2030 12 4.776 100,0% 4.776 1.194 184,2 22,1 8,14 Harmon 26,58 0,0 0,0 8,14 26,58 191
2031 13 5.176 100,0% 5.176 1.294 184,2 22,1 8,83 Harmon 28,52 0,0 0,0 8,83 28,52 207
2032 14 6.000 100,0% 6.000 1.500 184,2 22,1 10,23 Harmon 32,44 0,0 0,0 10,23 32,44 240
2033 15 6.824 100,0% 6.824 1.706 184,2 22,1 11,64 Harmon 36,27 0,0 0,0 11,64 36,27 273
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5. BALANCE OFERTA DEMANDA

5.1 Introduccion

El balance oferta demanda, de la localidad de Alto de Zapallar, se realizara siguiendo los
lineamentos de la SISS que entrega en su Guia de Elaboracion de los planes de Desarrollo
de noviembre del 2009 en su capitulo 4; “Balance Oferta-Demanda”.

Tal como indica la SISS en su documento, el balance oferta demanda se realizara por cada
componente del sistema y consistird en determinar el déficit de la capacidad de las
instalaciones para satisfacer la demanda de la poblacién en el tiempo.

Los déficits se calcularan como la diferencia entre la capacidad de las instalaciones segun
la informacion del catastro existente, la base de infraestructura y la capacidad requerida.

A partir de este balance se definiran las obras requeridas por el sistema, para satisfacer la
demanda en el periodo de analisis de la empresa, considerando los requerimientos de toda
la normativa técnica vigente al momento de la modificacion del Plan de Desarrollo.

5.2 BALANCE OFERTA-DEMANDA AGUA POTABLE.

5.2.1. Derechos de Agua y oferta de aguas subterraneas

El cuadro siguiente da cuenta de los derechos de agua actualmente constituidos a favor de
la empresa Aguas San Pedro S.A.

Cuadro 5.2.1.1
Derechos de Aguay Capacidad de las Fuentes
Sistema Alto de Zapallar — Curic6

Puntos Captacion Coordenadas Geograficas
NETES Caudal DATUM WGS 84 Huso 19 RES. DGA

(I/s)
Sondaje ESTE NORTE

Pozo Zap 00
Pozo 01 ZAP 00 49,0 | (Existente) 297.764 6.125.462 2008
(20318)

Inscripcion CBR de Talca, Fs. 264, N° 323 del afio

Pozo Zap 01
Pozo 02 ZAP 01 0 (Reserva) 297.769 6.125.461
(20317)

El balance a nivel de fuentes de abastecimiento, considera las fuentes de aprovechamiento
disponibles con derechos para la concesiéon de Curicé, segun el siguiente detalle:
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Cuadro 5.2.1.2
Balance Oferta Demanda Derechos de Agua (Sin Proyecto)
Sistema Alto de Zapallar - Curicé

Nombre Sector: Alto de Zapallar - Curico
Etapa: Produccién (Balance de Derechos de Agua sin Proyecto)

F(afeer:tt(?s Oferta Fuentes OTfS:?a{ De'\r;lqé;agda Déficit
Superficiales | Subterraneas Fuentes Diaria (Superhabit)

(B)

2017 -1 0,0 49,0 49,0 3,81 45,2
2018 0 0,0 49,0 49,0 5,14 43,9
2019 1 0,0 49,0 49,0 6,46 42,5
2020 2 0,0 49,0 49,0 7,78 41,2
2021 3 0,0 49,0 49,0 9,11 39,9
2022 4 0,0 49,0 49,0 10,43 38,6
2023 5 0,0 49,0 49,0 13,08 35,9
2024 6 0,0 49,0 49,0 15,73 33,3
2025 7 0,0 49,0 49,0 18,38 30,6
2026 8 0,0 49,0 49,0 21,02 28,0
2027 9 0,0 49,0 49,0 23,67 253
2028 10 0,0 49,0 49,0 26,32 22,7
2029 11 0,0 49,0 49,0 28,97 20,0
2030 12 0,0 49,0 49,0 31,62 17,4
2031 13 0,0 49,0 49,0 34,26 14,7
2032 14 0,0 49,0 49,0 39,72 9,3
2033 15 0,0 49,0 49,0 45,17 3,8

5.2.2. Fuentes y Captaciones.

El agua potable para el abastecimiento de la concesion Altos de Zapallar, se obtendran de
un sondaje y un sondaje de reserva ubicado en el recinto Alto de Zapallar, de las
siguientes caracteristicas:

Cuadro 5.2.1.3
Captaciones Subterraneas
Sistema Alto de Zapallar — Curic6

. 0 INIAVZE] Caudal de ]
Cédigo Nombre Tipo Profundidad Diametro Estatico Disefio Capa(:ldad_Actual de
() Pulg. Produccion (I/s)
() (I/s)
20318 | ZAP 00 | Sondaje 60 12 7,35 60,0 49,0
20317 | ZAP 01 | Sondaje 60 12 7,56 72,5 0

En el cuadro 5.2.1.4 se consigna el requerimiento de las capacidades actuales y futuras a
nivel de fuente-captacion del sistema productivo de Alto Zapallar.
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Cuadro 5.2.1.4
Balance Oferta Demanda Fuentes y Capacidad (Sin Proyecto)
Sistema Alto de Zapallar — Curico

Nombre Sector: Alto de Zapallar - Curic6
Etapa: Produccion

Captaciones Captaciones

Total Oferta ~ Demanda Balance
Max. Sin

Existentes REEEWED
Que Abastecen a Para el diaria de ‘ Proyecto
Sector Sector Prod.
(B} (B}

Pozo Zap 00 (20318) | Pozo Zap 01 (20317) (I/s) (I/s) (D)
2017 -1 49,0 0,0 49,0 3,81 45,2
2018 0 49,0 0,0 49,0 514 43,9
2019 1 49,0 0,0 49,0 6,46 42,5
2020 2 49,0 0,0 49,0 7,78 41,2
2021 3 49,0 0,0 49,0 9,11 39,9
2022 4 49,0 0,0 49,0 10,43 38,6
2023 5 49,0 0,0 49,0 13,08 35,9
2024 6 49,0 0,0 49,0 15,73 33,3
2025 7 49,0 0,0 49,0 18,38 30,6
2026 8 49,0 0,0 49,0 21,02 28,0
2027 9 49,0 0,0 49,0 23,67 25,3
2028 10 49,0 0,0 49,0 26,32 22,7
2029 11 49,0 0,0 49,0 28,97 20,0
2030 12 49,0 0,0 49,0 31,62 17,4
2031 13 49,0 0,0 49,0 34,26 14,7
2032 14 49,0 0,0 49,0 39,72 9,3
2033 15 49,0 0,0 49,0 45,17 3,8

5.2.3. Plantas de Tratamiento de Agua Potable.

De acuerdo a los andlisis periodicos que se realizan en las fuentes y redes de distribucion
del sector de Alto de Zapallar de Curic6, ésta cumple en todos sus parametros con los
niveles impuestos por la Norma NCh 409/1 Of.2005 por lo que no es necesario considerar
tratamiento de agua potable.

5.2.4. Plantas de Cloracion.

En el cuadro siguiente se presenta el balance oferta-demanda de cloracion.
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Cuadro 5.2.4.1
Balance Oferta Demanda Cloracion (Sin Proyecto)
Sector Alto de Zapallar — Curic6

Nombre del sector: Alto de Zapallar
Nombre: Centro de Cloracion Estanque Alto de Zapallar (Co6d. NBI 60112)
Etapa: Produccion

Capacidad Centro Demanda Max. Diaria Balance Sin Proyecto
Cloracion (I/s) (60112) Prod. (I/s)
2017 -1 349 3,81 345,63
2018 0 349 5,14 344,31
2019 1 349 6,46 342,98
2020 2 349 7,78 341,66
2021 3 349 9,11 340,34
2022 4 349 10,43 339,01
2023 5 349 13,08 336,36
2024 6 349 15,73 333,72
2025 7 349 18,38 331,07
2026 8 349 21,02 328,42
2027 9 349 23,67 325,77
2028 10 349 26,32 323,12
2029 11 349 28,97 320,48
2030 12 349 31,62 317,83
2031 13 349 34,26 315,18
2032 14 349 39,72 309,73
2033 15 349 45,17 304,27

(*) Bombas dosificadoras marca Alldos Modelo DDA 17-7 AR PVC Capacidad inyeccion 0,017 a 17 I/h
@Bar

5.2.5. Balance Oferta Demanda Plantas Elevadoras e impulsion de Produccion

Cuadro 5.2.5.1
Balance Oferta — Demanda
Plantas Elevadoras de Produccion e Impulsion Asociada — Sin Proyecto

Nombre Sector: Alto de Zapallar
Nombre Planta Elevadora: PEAP Pozo Zap 01 Reserva (30314) e impulsién asociada. (C6d. NBI 110152)
Etapa: Produccion

Impulsién Asociada

Ane Longitud (m) D (mm) Hg (m) Qmax diario (I/s) Helev (m)
2017 26 200,0 16,00 3,81 16,00
2018 26 200,0 16,00 5,14 16,00
2019 26 200,0 16,00 6,46 16,01
2020 26 200,0 16,00 7,78 16,01
2021 26 200,0 16,00 9,11 16,01
2022 26 200,0 16,00 10,43 16,02
2023 26 200,0 16,00 13,08 16,03
2024 26 200,0 16,00 15,73 16,04
2025 26 200,0 16,00 18,38 16,05
2026 26 200,0 16,00 21,02 16,06
2027 26 200,0 16,00 23,67 16,08
2028 26 200,0 16,00 26,32 16,10
2029 26 200,0 16,00 28,97 16,12
2030 26 200,0 16,00 31,62 16,14
2031 26 200,0 16,00 34,26 16,16
2032 26 200,0 16,00 39,72 16,21
2033 26 200,0 16,00 45,17 16,27
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Cuadro 5.2.5.2
Balance Oferta — Demanda
Plantas Elevadoras de Produccién — Sin Proyecto

Nombre Sector: Alto de Zapallar

Nombre Planta Elevadora: PEAP Pozo Zap 01 Reserva. (Cod. NBI 30314 )

Etapa: Produccion
Oferta de

C . ‘ ., Demanda de Capacidad Balance Sin proyecto Balance Conduccion
apacidad | Oferta Conducci6n

Q (Is) (an; W) Qmax Diario (I/s) H(f]'g" Q (Iis) H elev. (m) (Us)
2017 | 15,00 (24,00 78,5 3,81 16,00 11,19 8,00 74,73
2018 | 15,00 (24,00 78,5 5,14 16,00 9,86 8,00 73,40
2019 | 15,00 | 24,00 78,5 6,46 16,01 8,54 7,99 72,08
2020 | 15,00 | 24,00 78,5 7,78 16,01 7,22 7,99 70,76
2021 | 15,00 | 24,00 78,5 9,11 16,01 5,89 7,99 69,43
2022 | 15,00 | 24,00 78,5 10,43 16,02 4,57 7,98 68,11
2023 | 15,00 | 24,00 78,5 13,08 16,03 1,92 7,97 65,46
2024 | 15,00 | 24,00 78,5 15,73 16,04 -0,73 7,96 62,81
2025 | 15,00 | 24,00 78,5 18,38 16,05 -3,38 7,95 60,16
2026 | 15,00 | 24,00 78,5 21,02 16,06 -6,02 7,94 57,52
2027 | 15,00 | 24,00 78,5 23,67 16,08 -8,67 7,92 54,87
2028 | 15,00 | 24,00 78,5 26,32 16,10 -11,32 7,90 52,22
2029 | 15,00 | 24,00 78,5 28,97 16,12 -13,97 7,88 49,57
2030 | 15,00 | 24,00 78,5 31,62 16,14 -16,62 7,86 46,92
2031 | 15,00 | 24,00 78,5 34,26 16,16 -19,26 7,84 44,28
2032 | 15,00 | 24,00 78,5 39,72 16,21 -24,72 7,79 38,82
2033 | 15,00 | 24,00 78,5 45,17 16,27 -30,17 7,73 33,37

Cuadro 5.2.5.2.1
Balance Oferta — Demanda
Plantas Elevadoras de Produccion — Con Proyecto
Nombre Sector: Alto de Zapallar

Nombre Planta Elevadora: PEAP Pozo Zap 01 Reserva (Cod. NBI 30314) (C4d. NBI conduccion 110152)
Etapa: Produccion

Déficit Sin Proyecto ‘ Obra Proyectada Balance con proyecto
Ko Impulsién Planta .
ous| Hm @ Colr?(?l];l((t:(liti(')n Ex?stente eleva dora | Planta Elevadora Conduccion
D(mm) L(m)‘ e H(m)‘ Q (Ils) eIE\l/_.i(m)
2017 200,00 | 26,00 | 15,00 | 24,00 | 11,19 8,00 74,73
2018 200,00 | 26,00 | 15,00 | 24,00 | 9,86 8,00 73,40
2019 200,00 | 26,00 | 15,00 | 24,00 | 8,54 7,99 72,08
2020 200,00 | 26,00 | 15,00 | 24,00 | 7,22 7,99 70,76
2021 200,00 | 26,00 | 15,00 | 24,00 | 5,89 7,99 69,43
2022 200,00 | 26,00 | 15,00 | 24,00 | 4,57 7,98 68,11
2023 200,00 | 26,00 | 15,00 24,00 | 1,92 7,97 65,46
2024 | -0,73 200,00 | 26,00 | 30,00 | 24,00 | 14,27 7,96 62,81
2025 | -3,38 200,00 | 26,00 | 30,00 | 24,00 | 11,62 7,95 60,16
2026 | -6,02 200,00 | 26,00 | 30,00 | 24,00 | 8,98 7,94 57,52
2027 | -8,67 200,00 | 26,00 | 30,00 |24,00| 6,33 7,92 54,87
2028 |-11,32 200,00 | 26,00 | 30,00 |24,00| 3,68 7,90 52,22
2029 |-13,97 200,00 | 26,00 |30,00|24,00| 1,03 7,88 49,57
2030 | -16,62 200,00 | 26,00 | 46,00 | 24,00 | 14,38 7,86 46,92
2031 | -19,26 200,00 | 26,00 | 46,00 (24,00 | 11,74 7,84 44,28
2032 | -24,72 200,00 | 26,00 | 46,00 |24,00| 6,28 7,79 38,82
2033 | -30,17 200,00 | 26,00 | 46,00 | 24,00 | 0,83 7,73 33,37
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Cuadro 5.2.5.3
Balance Oferta — Demanda
Plantas Elevadoras de Produccién e Impulsién Asociada — Sin Proyecto

Nombre Sector: Alto de Zapallar

Nombre Planta Elevadora: PEAP Pozo Zap 00 En Operaciéon (Cod. NBI 30313) e impulsién asociada (Cod.
NBI 110153)
Etapa: Produccion

Impulsién Asociada

Longitud (m) D (mm) Hg (m) Qmax diario Helev (m)
2017 3 200,0 16,00 3,81 16,00
2018 3 200,0 16,00 5,14 16,00
2019 3 200,0 16,00 6,46 16,00
2020 3 200,0 16,00 7,78 16,00
2021 3 200,0 16,00 9,11 16,00
2022 3 200,0 16,00 10,43 16,00
2023 3 200,0 16,00 13,08 16,00
2024 3 200,0 16,00 15,73 16,00
2025 3 200,0 16,00 18,38 16,01
2026 3 200,0 16,00 21,02 16,01
2027 3 200,0 16,00 23,67 16,01
2028 3 200,0 16,00 26,32 16,01
2029 3 200,0 16,00 28,97 16,01
2030 3 200,0 16,00 31,62 16,02
2031 3 200,0 16,00 34,26 16,02
2032 3 200,0 16,00 39,72 16,02
2033 3 200,0 16,00 45,17 16,03

Cuadro 5.2.5.4
Balance Oferta — Demanda
Plantas Elevadoras de Produccién — Sin Proyecto

Nombre Sector: Alto de Zapallar
Nombre Planta Elevadora: PEAP Pozo Zap 00 (En Operacion). (Céd. NBI 30313)
Etapa: Produccion

Oferta de Capacidad ‘ Oferta Demanda de Capacidad ‘ Balance Sin proyecto Balance
Conduccion max Diario Helev. Conduccion

Q (Ifs) Hm (m) (Us) ‘ Q Us) Helev (m) Q (Ifs) (m) (Us)
2017 15,00 24,00 78,5 3,81 16,00 11,19 8,00 74,73
2018 15,00 24,00 78,5 514 16,00 9,86 8,00 73,40
2019 15,00 24,00 78,5 6,46 16,00 8,54 8,00 72,08
2020 15,00 24,00 78,5 7,78 16,00 7,22 8,00 70,76
2021 15,00 24,00 78,5 9,11 16,00 5,89 8,00 69,43
2022 15,00 24,00 78,5 10,43 16,00 4,57 8,00 68,11
2023 15,00 24,00 78,5 13,08 16,00 1,92 8,00 65,46
2024 15,00 24,00 78,5 15,73 16,00 -0,73 8,00 62,81
2025 15,00 24,00 78,5 18,38 16,00 -3,38 8,00 60,16
2026 15,00 24,00 78,5 21,02 16,00 -6,02 8,00 57,52
2027 15,00 24,00 78,5 23,67 16,00 -8,67 8,00 54,87
2028 15,00 24,00 78,5 26,32 16,01 -11,32 7,99 52,22
2029 15,00 24,00 78,5 28,97 16,01 -13,97 7,99 49,57
2030 15,00 24,00 78,5 31,62 16,01 -16,62 7,99 46,92
2031 15,00 24,00 78,5 34,26 16,01 -19,26 7,99 44,28
2032 15,00 24,00 78,5 39,72 16,01 -24,72 7,99 38,82
2033 15,00 24,00 78,5 45,17 16,01 -30,17 7,99 33,37
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Cuadro 5.2.5.4.1
Balance Oferta — Demanda
Plantas Elevadoras de Produccién — Con Proyecto

Nombre Sector: Alto de Zapallar
Nombre Planta Elevadora: PEAP Pozo Zap 00 (En Operacién) (C6d. NBI 30313)
Etapa: Produccion

Déficit Sin Proyecto . Obra Proyectada Balance con proyecto
Afio DEf'C't. . Impulsién Existente Planta elevadora Planta Elevadora Conduccion
Q (I/s) Hm (m) Conduccion
D(mm) L(m) Q (I/s) H( m) Q (I/s) H elev.(m) I/s
2017 200,00 3,00 15,00 24,00 11,19 8,00 74,73
2018 200,00 3,00 15,00 24,00 9,86 8,00 73,40
2019 200,00 3,00 15,00 24,00 8,54 8,00 72,08
2020 200,00 3,00 15,00 24,00 7,22 8,00 70,76
2021 200,00 3,00 15,00 24,00 5,89 8,00 69,43
2022 200,00 3,00 15,00 24,00 4,57 8,00 68,11
2023 200,00 3,00 15,00 24,00 1,92 8,00 65,46
2024 -0,73 200,00 3,00 30,00 24,00 14,27 8,00 62,81
2025 -3,38 200,00 3,00 30,00 24,00 11,62 8,00 60,16
2026 -6,02 200,00 3,00 30,00 24,00 8,98 8,00 57,52
2027 -8,67 200,00 3,00 30,00 24,00 6,33 8,00 54,87
2028 -11,32 200,00 3,00 30,00 24,00 3,68 7,99 52,22
2029 -13,97 200,00 3,00 30,00 24,00 1,03 7,99 49,57
2030 -16,62 200,00 3,00 46,00 24,00 14,38 7,99 46,92
2031 -19,26 200,00 3,00 46,00 24,00 11,74 7,99 44,28
2032 -24,72 200,00 3,00 46,00 24,00 6,28 7,99 38,82
2033 -30,17 200,00 3,00 46,00 24,00 0,83 7,99 33,37

5.2.6. Estanque de Distribucion
Cuadro 5.2.6.1
Balance Oferta Demanda Estanque Distribucion
Sector Alto de Zapallar - Sin Proyecto

Nombre del sector: Alto de Zapallar
Nombre Estanque: Estanque Alto de Zapallar Etapa Distribucién (Céd. NBI 40114

L ] Capacidad Balance sin
Qi Volumen (m3) existente (m3) Proy (m3)

Poblacion Distrib. : i
(hab) Vs Existente ‘ Sin Proy.
Regulacion ‘ Incendio Seguridad (m3) ‘ (m3)
2017 576 3,81 49 115 27 164 500 336
2018 776 5,14 67 115 37 182 500 318
2019 976 6,46 84 115 47 199 500 301
2020 1.176 7,78 101 115 56 216 500 284
2021 1.376 9,11 118 115 66 233 500 267
2022 1.576 10,43 135 115 75 250 500 250
2023 1.976 13,08 170 115 94 285 500 215
2024 2.376 15,73 204 115 113 319 500 181
2025 2.776 18,38 238 115 132 370 500 130
2026 3.176 21,02 272 115 151 424 500 76
2027 3.576 23,67 307 115 170 477 500 23
2028 3.976 26,32 341 115 190 531 500 -31
2029 4.376 28,97 375 115 209 584 500 -84
2030 4,776 31,62 410 115 228 637 500 -137
2031 5.176 34,26 444 115 247 691 500 -191
2032 6.000 39,72 515 230 286 801 500 -301
2033 6.824 45,17 585 230 325 911 500 -411
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Cuadro 5.2.6.2

Balance Oferta Demanda Estanque Distribucion
Sector Alto de Zapallar - Con Proyecto

Nombre del sector: Alto de Zapallar
Nombre Estanque: Estanque Alto de Zapallar (C6d. NBI 40114)
Etapa: Distribucion

Obra Proyectada
Déficit sin proyecto —— Capacidad (Is) Balance con proyecto

2017

2018

2019

2020

2021

2022

2023

2024

2025

2026

2027

2028 -31 Estanque 415 384
2029 -84 Estanque 415 331
2030 -137 Estanque 415 278
2031 -191 Estanque 415 224
2032 -301 Estanque 415 114
2033 -411 Estanque 415 4

5.2.7. Balance Oferta Demanda Planta elevadora e Impulsiones de Distribucion.

Plantas Elevadoras de Distribucion e Impulsién Asociada — Sin Proyecto

Cuadro 5.2.7.1
Balance Oferta — Demanda

Nombre Sector: Alto de Zapallar
Nombre Planta Elevadora: Impulsion PEAP Tipo A (C6d. NBI 30112)

Etapa: Distribucion

Longitud (m)

Impulsién Asociada

D (mm) Hg (m) Qmax dia (It/sg) Helev (m)

2017 38 223,2 3,81 20,00
2018 38 223,2 20 5,14 20,00
2019 38 223,2 20 6,46 20,00
2020 38 223,2 20 7,78 20,00
2021 38 223,2 20 9,11 20,00
2022 38 223,2 20 10,43 20,01
2023 38 223,2 20 13,08 20,01
2024 38 223,2 20 15,73 20,01
2025 38 223,2 20 18,38 20,02
2026 38 223,2 20 21,02 20,02
2027 38 223,2 20 23,67 20,03
2028 38 223,2 20 26,32 20,03
2029 38 223,2 20 28,97 20,04
2030 38 223,2 20 31,62 20,05
2031 38 223,2 20 34,26 20,06
2032 38 223,2 20 39,72 20,07
2033 38 223,2 20 45,17 21,07
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Cuadro 5.2.7.2
Balance Oferta — Demanda
Plantas Elevadoras de Distribucion e Impulsiéon Asociada — Sin Proyecto
Nombre Sector: Alto de Zapallar
Nombre Planta Elevadora: PEAP TIPO A (Cé6d. NBI 30112) + Impulsion (Céd. NBI 110154)
Etapa: Distribucion

Oferta de Capacidad ‘ Oferta Demanda de Capacidad Balance Sin proyecto Balance
Conduccién OQmax Diario Conduccién

Q (I/s) (O X(IS)] H elev. (m)
2017 14,00 35,00 97,8 19,81 20,00 -5,81 15,00 78,00
2018 14,00 35,00 97,8 21,14 20,00 -7,14 15,00 76,68
2019 14,00 35,00 97,8 22,46 20,00 -8,46 15,00 75,36
2020 14,00 35,00 97,8 23,78 20,00 -9,78 15,00 74,03
2021 14,00 35,00 97,8 25,11 20,00 -11,11 15,00 72,71
2022 14,00 35,00 97,8 26,43 20,01 -12,43 14,99 71,39
2023 14,00 35,00 97,8 29,08 20,01 -15,08 14,99 68,74
2024 14,00 35,00 97,8 31,73 20,01 -17,73 14,99 66,09
2025 14,00 35,00 97,8 34,38 20,02 -20,38 14,98 63,44
2026 14,00 35,00 97,8 37,02 20,02 -23,02 14,98 60,79
2027 14,00 35,00 97,8 39,67 20,03 -25,67 14,97 58,15
2028 14,00 35,00 97,8 42,32 20,03 -28,32 14,97 55,50
2029 14,00 35,00 97,8 44,97 20,04 -30,97 14,96 52,85
2030 14,00 35,00 97,8 47,62 20,05 -33,62 14,95 50,20
2031 14,00 35,00 97,8 50,26 20,06 -36,26 14,94 47,55
2032 14,00 35,00 97,8 71,72 20,07 -57,72 14,93 26,10
2033 14,00 35,00 97,8 77,17 21,07 -63,17 13,93 20,65

Nota: Segun lo estipulado en NCh. 691 Of. 2015 la capacidad de la bomba e impulsién asociada se disefia con la demanda maxima
obtenida entre el Q méax h y el Q maximo D +incendio. En el caso anterior la demanda maxima se genera para Q max D + incendio.

Cuadro 5.2.7.2.1
Balance Oferta — Demanda

Plantas Elevadoras de Distribucién e Impulsién Asociada — Con Proyecto
Nombre Sector: Alto de Zapallar
Nombre Planta Elevadora: PEAP TIPO A + Impulsién (Cod. NBI 30112) + Impulsién (Cod. NBI 110154)
Etapa: Distribucion
Déficit Sin

Proyecto Obra Proyectada Balance con proyecto
Déficit Impulsién i
Qis) Hm (m) Conduccion Existente Planta elevadora Planta Elevadora Conduccion
Dmm) Lm) | Q@fs) | H(m) | Q) Helev.(m) lis
2017 | -5,81 223,20 | 38,00 | 14,00 35,00 -5,81 15,00 78,00
2018 | -7,14 223,20 | 38,00 | 14,00 35,00 -7,14 15,00 76,68
2019 | -8,46 223,20 | 38,00 | 14,00 35,00 -8,46 15,00 75,36
2020 | -9,78 223,20 | 38,00 | 28,00 35,00 4,22 15,00 74,03
2021 | -11,11 223,20 | 38,00 | 28,00 35,00 2,89 15,00 72,71
2022 | -12,43 223,20 | 38,00 | 28,00 35,00 1,57 14,99 71,39
2023 | -15,08 223,20 | 38,00 | 42,00 35,00 12,92 14,99 68,74
2024 | -17,73 223,20 | 38,00 | 42,00 35,00 10,27 14,99 66,09
2025 | -20,38 223,20 | 38,00 | 42,00 35,00 7,62 14,98 63,44
2026 | -23,02 223,20 | 38,00 | 42,00 35,00 4,98 14,98 60,79
2027 | -25,67 223,20 | 38,00 | 42,00 35,00 2,33 14,97 58,15
2028 | -28,32 223,20 | 38,00 | 56,00 35,00 13,68 14,97 55,50
2029 | -30,97 223,20 | 38,00 | 56,00 35,00 11,03 14,96 52,85
2030 | -33,62 223,20 | 38,00 | 56,00 35,00 8,38 14,95 50,20
2031 | -36,26 223,20 | 38,00 | 56,00 35,00 5,74 14,94 47,55
2032 | -57,72 223,20 | 38,00 | 80,00 35,00 8,28 14,93 26,10
2033 | -63,17 223,20 | 38,00 | 80,00 35,00 2,83 13,93 20,65
Plan de Desarrollo Alto de Zapallar — Curico Rev.

Memoria 1424-PD-0-MEM 7




5.2.8. Verificacion Hidraulica Sistema de Distribucion.

La modelacion hidraulica de las redes se verifica para la situacibn de demanda
correspondiente al afio 15, para los siguientes escenarios, requeridos en la Norma NCh
691 Of.2015;
0 Caudal maximo horario, con una presién de servicio de la tuberia de 15 mca.,
excluyendo el arranque.
a Caudal maximo diario + Q incendio, con una presion minima de servicio en la
tuberia de 5 mca.
o Ademas se verificd la red para la presion estética, considerando el 15% del caudal
maximo diario, comprobando que ningln nudo esté sobre los 70 mca.

La asignacion de la demanda para cada afio se describe a continuacion:

La demanda al afio cero considera una distribucion uniforme de esta por cada nodo de la
red que existe actualmente en Alto de Zapallar. Luego, para la proyeccion de la demanda
al aio 5 se considerd el proyecto 2081-1, puesto que es este proyecto el que se ha ido
desarrollando por etapas en la concesion actual de Aguas San Pedro en Curicé y el total
de clientes proyectados al afio 5 coincide con el total de viviendas a construir por proyecto.
Asi, el delta de clientes que deriva en la demanda extra a considerar al afio 5 se distribuyd
uniformemente en la red proyectada. El delta de demanda proyectada al afio 15 se
distribuy6 uniformemente en los nodos terminales de la red actual y proyectada, ubicados
al lado sur y sur-poniente, puesto que en estos puntos existe la mayor probabilidad de
crecimiento de la concesion.

La simulacion se realizdé con el programa computacional WaterCAD CONNECT Edition,
gue permite verificar, basandose en la topografia y distribucibn de consumos en la
localidad, el funcionamiento de la red de distribucién principal o basica.

Para validar el modelo hidraulico en necesaria hacer una calibracion para ajustar
parametros de la red de manera que esta pueda entregar resultados acordes a lo que
sucede en la realidad con un margen de error tolerable. Asi, para ajustar estos parametros
se midio presion en el punto de control indicado en el PR 13001-2017, considerando una
demanda acorde a las condiciones de medicién y posteriormente se compardé con la
presion entregada por el modelo en ese punto.

Por otro lado, la condicion de incendio utilizada considera la normativa chilena NCh691.
Dado que WaterCAD permite ubicar grifos en la red se aproveché la herramienta Fire Flow.
Esta herramienta ejecuta una simulacién en estado estacionario en las que el flujo contra
incendio se aplica a cada grifo especificado por turno y los resultados se evaltan en
relacion a las restricciones asignadas, en este caso, restricciones de velocidad y presion.
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Cuadro 5.2.8.1
Balance Oferta-Demanda Red de Distribucién
Sistema Alto de Zapallar - Sin Proyecto

Nombre Sector: Alto de Zapallar
Etapa: Distribucion

Presiones Bajo norma afio 5 Presiones sobre norma afio 5

Sector o Cuartel
Valor Presion Valor Presién N Valor Presion Valor Presiéon

Nodo o L o L
Estatica m.c.a | Dinamica m.c.a Estéatica m.c.a | Dinamica m.c.a

No existen presiones fuera de norma

sector Alto de Zapallar No existen presiones fuera de norma

Cuadro 5.2.8.2
Balance Oferta-Demanda Red de Distribucion
Sistema Alto de Zapallar - Sin Proyecto

Nombre Sector: Alto de Zapallar
Etapa: Distribucion

Sector de la Red con Presiones Fuera de Norma (Obtenidas del
Analisis Hidraulico de la Red)

Valor Presion Valor Presion

Identificacion del Nodo Estatica m.c.a Dinamica m.c.a

No existen presiones fuera de norma

En el Anexo N°5 se presenta la verificacion de la red de distribucién de agua potable.

5.2.9. Esquema de Obras Futuras Sistema Alfo de Zapallar

En el siguiente esquema se presenta la infraestructura planificadas de agua potable del
sector Alto de Zapallar de Curicé, con la simbologia actualizada segun lo indicado en la
Guia de Elaboracion de los Planes de Desarrollo de la SISS de noviembre del 2009, con el
fin de dar factibilidad sanitaria al loteo solicitado en concesion.
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Figura 5.2.9
Esquemas Obras Futuras de Agua Potable

Sistema Alto de Zapallar - Curic6
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5.3 BALANCE OFERTA DEMANDA SISTEMA DE AGUAS SERVIDAS.

En el presente punto se analizara la oferta y la demanda, actual y futura, para el sistema
de recoleccién y disposicion de aguas residuales de la concesion.

De esta manera, se obtendran los requerimientos parciales y globales de capacidad de

dicho sistema hasta el afio 15 y, de acuerdo a ello, se planificaran las obras e inversiones
que se requieren proyectar.

5.3.1. Verificacion Hidraulica Sistema de Recoleccion

Cuadro 5.3.1
Balance - Oferta Demanda Red de Alcantarillado- Sin Proyecto

Carierias con déficit de Porteo

Oferta de porteo Demanda Maxima

Identificacion de la Carfieria (diametro, longitud y ) Déficit

Ubicacion (I/s)

H=0,7 D

A lo largo del periodo no se presentan problemas en la capacidad de los colectores.

En el Anexo N°9 se presenta la verificacion de la red de recoleccién de aguas servidas.

En Anexo N°6 se adjunta el resultado del modelamiento para los afios “0”, “6” y “15”.
Para el afio “0”se consideraron las redes existentes. Para el afio “5” se consideraron las
redes existentes mas las redes proyectadas aportadas por terceros, asociadas el proyecto
publico que se desarrolla actualmente por etapas Proyecto N°2081-2 que al afio “5” se
estima su materializacién en un100%. Para el afio “15” no se consultan nuevas redes
proyectadas aportadas por terceros.
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5.3.2. Balance Oferta-Demanda de Disposicion.

5.3.2.1. Plantas de Tratamiento de Aguas Servidas.

Cuadro 5.3.2.1.1
Balance Oferta-Demanda
Planta de Tratamiento de Aguas Servidas — Sin Proyecto

Nombre Sector: Alto de Zapallar
Etapa: Disposicién Aguas Servidas
Tratamiento Preliminar (S/C6digo)

Capacidad Capacidad Balance Sin Proy

(Q méx hor disefio) (I/s)  (Q max hor proy) (I/s) (I/s)
2017 17,00 5,12 11,9
2018 17,00 5,76 11,2
2019 17,00 6,40 10,6
2020 17,00 7,53 9,5
2021 17,00 8,70 8,3
2022 17,00 9,85 7,2
2023 17,00 12,10 4,9
2024 17,00 14,29 2,7
2025 17,00 16,43 0,6
2026 17,00 18,53 -1,5
2027 17,00 20,59 -3,6
2028 17,00 22,62 -5,6
2029 17,00 24,61 -7,6
2030 17,00 26,58 -9,6
2031 17,00 28,52 -11,5
2032 17,00 32,44 -15,4
2033 17,00 36,27 -19,3

NOTA : Equipo Marca Huber Pretratamiento Tamiz Agua de Lavado de 2,2 KW para Q=17 It/sg Paso 3 mm Multietapa

Cuadro 5.3.2.1.2
Balance Oferta-Demanda
Planta de Tratamiento de Aguas Servidas — Con Proyecto

Nombre Sector: Alto de Zapallar
Etapa: Disposicion Aguas Servidas
Tratamiento Preliminar (S/Codigo

Deficit ‘ Obra Proyectada Balance Con Proy

(Q max hor disefio) (I/s) | (Q méax hor proy) (I/s) (I/s)
2017
2019
2020
2020
2021
2022
2023
2024
2025
2026 -1,53 13,00 11,5
2027 -3,59 13,00 9,4
2028 -5,62 13,00 7,4
2029 -7,61 13,00 54
2030 -9,58 13,00 3,4
2031 -11,52 13,00 15
2032 -15,44 20,00 4,6
2033 -19,27 20,00 0,7
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Cuadro 5.3.2.1.3
Balance Oferta-Demanda
Planta de Tratamiento de Aguas Servidas — Sin Proyecto

Nombre Sector: Alto de Zapallar
Etapa: Disposicion Aguas Servidas
Tratamiento Biolégico (S/C6digo)

Capacidad Hidraulica Demanda Hidraulica Balance Sin Proy

(Q medio disefio) (I/s) (Q medio) (I/s) (*) (I/s)
2017 2,15 0,98 1,17
2018 2,15 1,32 0,83
2019 2,15 1,66 0,49
2020 2,15 2,01 0,14
2021 2,15 2,35 -0,20
2022 2,15 2,69 -0,54
2023 2,15 3,37 -1,22
2024 2,15 4,05 -1,90
2025 2,15 4,73 -2,58
2026 2,15 5,42 -3,27
2027 2,15 6,10 -3,95
2028 2,15 6,78 -4,63
2029 2,15 7,46 -5,31
2030 2,15 8,14 -5,99
2031 2,15 8,83 -6,68
2032 2,15 10,23 -8,08
2033 2,15 11,64 -9,49

(*) Q medio total proyectado incluye Q de infiltracion y/o Aguas Lluvias

Cuadro 5.3.2.1.4
Balance Oferta-Demanda
Planta de Tratamiento de Aguas Servidas — Con Proyecto

Nombre Sector: Alto de Zapallar
Etapa: Disposicion Aguas Servidas
Tratamiento Bioldgico (S/Coédigo

Deficit ‘ Obra Proyectada ‘ Balance Con Proy
(Q medio disefio) (Q medio disefio) (ls)
(D) (D)
2017
2018
2019
2020
2021 -0,20 5,00 4,80
2022 -0,54 5,00 4,46
2023 -1,22 5,00 3,78
2024 -1,90 5,00 3,10
2025 -2,58 5,00 2,42
2026 -3,27 5,00 1,73
2027 -3,95 5,00 1,05
2028 -4,63 5,00 0,37
2029 -5,31 10,00 4,69
2030 -5,99 10,00 4,01
2031 -6,68 10,00 3,32
2032 -8,08 10,00 1,92
2033 -9,49 10,00 0,51
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Cuadro 5.3.2.1.5
Balance Oferta-Demanda Capacidad Hidraulica
Planta de Tratamiento de Aguas Servidas — Sin Proyecto

Nombre Sector: Alto de Zapallar
Etapa: Disposicion Aguas Servidas
Tratamiento Bioldgico (S/Cdédigo

Capacidad Carga | Demanda Carga Balance Sin Proy
(carga disefio) (carga proy)

(KqDBOS/dia) (KqDBOS/dia) (=)
2017 54,00 23,04 31,0
2018 54,00 31,04 23,0
2019 54,00 39,04 15,0
2020 54,00 47,04 7.0
2021 54,00 55,04 1.0
2022 54,00 63,04 9,0
2023 54,00 79,04 25,0
2024 54,00 95,04 41,0
2025 54,00 111,04 57,0
2026 54,00 127,04 73,0
2027 54,00 143,04 89,0
2028 54,00 159,04 -105,0
2029 54,00 175,04 1210
2030 54,00 101,04 137,0
2031 54,00 207,04 1530
2032 54,00 240,00 -186,0
2033 54,00 272,96 219,0

Cuadro 5.3.2.1.6
Balance Oferta-Demanda Capacidad Hidraulica
Planta de Tratamiento de Aguas Servidas — Con Proyecto
Nombre Sector: Alto de Zapallar

Etapa: Disposicion Aguas Servidas
Tratamiento Bioldgico (S/Cbédigo

Balance Sin Proyecto Obra Proyectada Balance Con Proy
wpeosiin | (eape) | Camap)

2017

2018

2019

2020

2021 -1,0 81 80
2022 -9,0 81 72
2023 -25,0 81 56
2024 -41,0 81 40
2025 -57,0 81 24
2026 -73,0 81 8
2027 -89,0 151 62
2028 -105,0 151 46
2029 -121,0 151 30
2030 -137,0 151 14
2031 -153,0 220 67
2032 -186,0 220 34
2033 -219,0 220 1
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Cuadro 5.3.2.1.7

Balance Oferta-Demanda Capacidad Carga Organica
Planta de Tratamiento de Aguas Servidas — Sin Proyecto

Nombre Sector: Alto de Zapallar
Etapa: Disposicién Aguas Servidas
Desinfeccion (S/Codigo

Capacidad ‘ Demanda Balance Sin Proy

(Q medio disefio) (I/s) ‘ (Q medio proy) (I/s) (I/s)
2017 2,15 0,98 1,17
2018 2,15 1,32 0,83
2019 2,15 1,66 0,49
2020 2,15 2,01 0,14
2021 2,15 2,35 -0,20
2022 2,15 2,69 -0,54
2023 2,15 3,37 -1,22
2024 2,15 4,05 -1,90
2025 2,15 4,73 -2,58
2026 2,15 5,42 -3,27
2027 2,15 6,10 -3,95
2028 2,15 6,78 -4,63
2029 2,15 7,46 -5,31
2030 2,15 8,14 -5,99
2031 2,15 8,83 -6,68
2032 2,15 10,23 -8,08
2033 2,15 11,64 -9,49

Cuadro 5.3.2.1.8

Balance Oferta-Demanda Capacidad Carga Orgénica
Planta de Tratamiento de Aguas Servidas — Con Proyecto

Nombre Sector: Alto de Zapallar
Etapa: Disposicion Aguas Servidas
Desinfeccion (S/Codigo

Balance sin Proyecto Obra Proyectada Balance Con Proy

(I/s) It/sg (D)
2017
2018
2019
2020
2021 -0,20 4,00 3,80
2022 -0,54 4,00 3,46
2023 -1,22 4,00 2,78
2024 -1,90 4,00 2,10
2025 -2,58 4,00 1,42
2026 -3,27 4,00 0,73
2027 -3,95 4,00 0,05
2028 -4,63 9,50 4,87
2029 -5,31 9,50 4,19
2030 -5,99 9,50 3,51
2031 -6,68 9,50 2,82
2032 -8,08 9,50 1,42
2033 -9,49 9,50 0,01
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5.3.2.2.

Conduccion de Disposicion de Aguas Servidas.

Cuadro 5.3.2.2.1

Balance Oferta-Demanda Conducciones de Disposicién

Con Proyecto

Nombre Sector: Alto de Zapallar

Capacidad Q Max. Porteo (|/S) Ca;g::?cljad Der:;ﬁg)? ds Q Bal;a:)r;g;e/ sin

Eq Cond2 | Cond3 | I/s It/sg It/sg
2018 56,1 0,0 0,0 56,1 1,72 236 5,76 50,3
2019 56,1 0,0 0,0 56,1 1,72 236 6,40 49,7
2020 56,1 0,0 0,0 56,1 1,72 236 7,53 48,5
2021 56,1 0,0 0,0 56,1 1,72 236 8,70 47,4
2022 56,1 0,0 0,0 56,1 1,72 236 9,85 46,2
2023 56,1 0,0 0,0 56,1 1,72 236 12,10 44,0
2024 56,1 0,0 0,0 56,1 1,72 236 14,29 41,8
2025 56,1 0,0 0,0 56,1 1,72 236 16,43 39,6
2026 56,1 0,0 0,0 56,1 1,72 236 18,53 37,5
2027 56,1 0,0 0,0 56,1 1,72 236 20,59 35,5
2028 56,1 0,0 0,0 56,1 1,72 236 22,62 33,4
2029 56,1 0,0 0,0 56,1 1,72 236 24,61 31,4
2030 56,1 0,0 0,0 56,1 1,72 236 26,58 29,5
2031 56,1 0,0 0,0 56,1 1,72 236 28,52 27,5
2032 56,1 0,0 0,0 56,1 1,72 236 32,44 23,6
2033 56,1 0,0 0,0 56,1 1,72 236 36,27 19,8
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5.3.2.3. Plantas Elevadoras e Impulsiones de Disposicion de Aguas Servidas
Cuadro 5.3.2.3.1

Balance Oferta — Demanda
Plantas Elevadoras de Disposicion e Impulsion Asociada — Sin Proyecto
Nombre Sector: Alto de Zapallar
Nombre: Impulsién PEAS Cabecera (Céd. NBI 115125)
Etapa: Disposicion

Impulsién Asociada

Longitud (m) ‘ D (mm) Hg (m) Qméxh (I/s)  Helev (m)
2017 -1 26 80,0 7,0 5,12 7,15
2018 0 26 80,0 7,0 5,76 7,18
2019 1 26 80,0 7,0 6,40 7,22
2020 2 26 80,0 7,0 7,53 7,29
2021 3 26 80,0 7,0 8,70 7,38
2022 4 26 80,0 7,0 9,85 7,48
2023 5 26 80,0 7,0 12,10 7,71
2024 6 26 80,0 7,0 14,29 7,96
2025 7 26 80,0 7,0 16,43 8,24
2026 8 26 80,0 7,0 18,53 8,55
2027 9 26 80,0 7,0 20,59 8,89
2028 10 26 80,0 7,0 22,62 9,25
2029 11 26 80,0 7,0 24,61 9,63
2030 12 26 80,0 7,0 26,58 10,03
2031 13 26 80,0 7,0 28,52 10,45
2032 14 26 80,0 7,0 32,44 11,39
2033 15 26 80,0 7,0 36,27 12,39

Cuadro 5.3.2.3.2
Balance Oferta — Demanda
Plantas Elevadoras de Disposicidon e Impulsiéon Asociada — Sin Proyecto

Nombre Sector: Alto de Zapallar
Nombre: Impulsién PEAS Cabecera (Cod. NBI 115125)
Etapa: Disposicién

Afio | Afio Oferta de Capacidad ‘ Cogglirctf:liOn Demanda de Capacidad ‘ Balance PE sin proyecto Balan(_:e Conduccién
QWS) | Hm@m)  Us | Qmax(/s) Helev(m) = Qi)  Helev.(m) sin Proy s

2017 | -1 12,09 8,2 15,1 512 7,15 6,97 1,1 10,0

2018 | 0 12,09 8,2 15,1 5,76 7,18 6,33 1,0 9,3

2019 | 1 12,09 8,2 15,1 6,40 7,22 5,69 1,0 8,7

2020| 2 12,09 8,2 15,1 7,53 7,29 4,56 0,9 7,6

2021| 3 12,09 8,2 15,1 8,70 7,38 3,39 0,8 6,4

2022| 4 12,09 8,2 15,1 9,85 7,48 2,24 0,7 52

2023| 5 12,09 8,2 15,1 12,10 7,71 -0,01 0,5 3,0

2024| 6 12,09 8,2 15,1 14,29 7,96 -2,20 0,2 0,8

2025| 7 12,09 8,2 15,1 16,43 8,24 -4,34 -0,04 -1,4

2026 | 8 12,09 8,2 15,1 18,53 8,55 -6,44 -0,4 3.4

2027 | 9 12,09 8,2 15,1 20,59 8,89 -8,50 0,7 5.5

2028 | 10 12,09 8,2 15,1 22,62 9,25 -10,53 1,1 -7,5

2029 | 11 12,09 8,2 15,1 24,61 9,63 -12,52 -14 9.5

2030 | 12 12,09 8,2 15,1 26,58 10,03 -14,49 -18 -11,5
2031 | 13 12,09 8,2 15,1 28,52 10,45 -16,43 2,3 -13,4
2032 | 14 12,09 8,2 15,1 32,44 11,39 -20,35 3.2 -17,4
2033 15 12,09 8,2 15,1 36,27 12,39 -24,18 -4,2 21,2
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Cuadro 5.3.2.3.3
Balance Oferta — Demanda
Plantas Elevadoras de Disposicion e Impulsiéon Asociada — Con Proyecto Futuro

Nombre Sector: Alto de Zapallar
Nombre: Impulsién PEAS Cabecera (C6d. NBI 115125)
Etapa: Disposicion

A — ) Déficit_' Obra Proyectada Balance con proyecto Balance Conduccion
onduccion y Planta con Proyecto
Impulsién elevadora Planta Elevadora

Q (I/s) Helev(m) :: H(@m) Qmax (I/s) Helev(m) (UB)
2017 90,00 |26,00 12,09 | 8,20 6,97 1,05 10,0
2018 90,00 |26,00 12,09 | 8,20 6,33 1,02 9,3
2019 90,00 |26,00 12,09 | 8,20 5,69 0,98 8,7
2020 90,00 |26,00|12,09| 8,20 4,56 0,91 7,6
2021 90,00 |26,00 12,09 | 8,20 3,39 0,82 6.4
2022 90,00 |26,00 12,09 | 8,20 2,24 0,72 52
2023 -0,01 90,00 | 26,00 | 25,00 | 13,00 12,90 5,29 3,0
2024 -2,20 90,00 | 26,00 | 25,00 | 13,00 10,71 5,04 0,8
2025 -4,34 -0,04 -1,4 140,00 | 26,00 | 25,00 | 13,00 8,57 4,76 20,3
2026 -6,44 -0,35 -3,4 140,00 | 26,00 | 25,00 | 13,00 6,47 4,45 18,2
2027 -8,50 -0,69 -55 140,00 | 26,00 | 25,00 | 13,00 4,41 4,11 16,1
2028 -10,53 -1,05 -7,5 140,00 | 26,00 | 25,00 | 13,00 2,38 3,75 14,1
2029 -12,52 -1,43 -9,5 140,00 | 26,00 | 25,00 | 13,00 0,39 3,37 12,1
2030 -14,49 -1,83 -11,5 140,00 | 26,00 | 37,00 | 13,00 10,42 2,97 10,1
2031 -16,43 -2,25 -13,4 140,00 | 26,00 | 37,00 | 13,00 8,48 2,55 8,2
2032 -20,35 -3,19 -17,4 140,00 | 26,00 | 37,00 | 13,00 4,56 1,61 4,3
2033 -24,18 -4,19 -21,2 140,00 | 26,00 | 37,00 | 13,00 0,73 0,61 0,4

5.3.3. Esquema de Obras Futuras Sistema Alfo de Zapallar

En el siguiente esquema se presenta la infraestructura planificadas de agua servidas del
sector Alto de Zapallar de Curic6, con la simbologia actualizada segun lo indicado en la
Guia de Elaboracion de los Planes de Desarrollo de la SISS de noviembre del 2009, con
el fin de dar factibilidad sanitaria al loteo solicitado en concesion.
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Figura 5.3.4
Esquema Obras Futuras Sistema de Aguas Servidas
Alto de Zapallar - Curico
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6. SOLUCION DEFINIDA POR LA EMPRESA.

De acuerdo a lo visto en el Capitulo 5 del presente informe, se detallan a continuacion las
obras necesarias para abastecer de agua potable y sanear las aguas servidas del sector
de ampliacion del territorio operacional de Curico; Alto de Zapallar.

Cuadro N°6.1
Resumen de Obras Planificadas
Etapa de Produccion.

MONTO ANO DE PUESTA EN

ETAPA OBRA DESIGNACION

(UF) OPERACION
Obra 1 ﬁ/rsngliacién capacidad PEAP produccion PEAP Pozo Zap 00 15 500 2024
Obra 2 ﬁ/r:éoliacién capacidad PEAP produccién PEAP Pozo Zap 00 16 500 2030
Produccion Obra 3 ﬁ/rgéoliacién capacidad PEAP produccién PEAP Pozo Zap 01 15 600 2024
Obra 4 @/r:;liacién capacidad PEAP producciéon PEAP Pozo Zap 01 16 600 2030
Obra 5 g;a(lglggg Slternativo Derechos de Agua 49 lt/sg a Pozo Zap 150 2020

Cuadro N°6.2
Resumen de Obras Planificadas
Etapa de Distribucién.

ANO DE PUESTA EN

ETAPA OBRA DESIGNACION MONTO (UF) OPERACION
Obra 1 Ampliacién capacidad Estanque 415 m3 4.200 2028
Obra 2 Ampliacién capacidad PEAP Tipo A 14,0 It/sg 800 2020
Distribucion Obra 3 Ampliacién capacidad PEAP Tipo A 14,0 lt/sg 900 2023
Obra 4 Ampliacién capacidad PEAP Tipo A 14,0 It/sg 980 2028
Obra 5 Ampliacién capacidad PEAP Tipo A 24,0 It/sg 1.100 2032

Cuadro N°6.3
Resumen de Obras Planificadas
Etapa de Recoleccion.

ANO DE PUESTA EN

ETAPA OBRA DESIGNACION OPERACION OBSERVACIONES
Recoleccion NO CONSULTA OBRAS DE RECOLECCION
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ETAPA ‘ OBRA ‘

Cuadro N° 6.4
Resumen de Obras Planificadas
Etapa de Disposicion.

DESIGNACION

MONTO |  ANO DE PUESTA
(UF) | ENOPERACION

Obra 1 | Ampliacién capacidad Pretratamiento 13,0 lt/sg 900 2026
Obra 2 | Ampliacién capacidad Pretratamiento 7,0 lt/sg 800 2032
Obra 3 | Ampliacién capacidad Tratamiento Biologico (5 It/sg) 500 2021
Obra 4 | Ampliacién capacidad Tratamiento Biologico (5 It/sg) 600 2029
Obra5 | Ampliacién capacidad Tratamiento Biologico Carga KDBO5 81 kg 800 2021
Disposicién Obra 6 | Ampliacién capacidad Tratamiento Biologico Carga KDBO5 70 kg 1.200 2027
Obra 7 | Ampliacién capacidad Tratamiento Biologico Carga KDBO5 69 kg 1.400 2031
Obra 8 | Ampliacién capacidad Tratamiento Desinfeccion (4 It/sg) 200 2021
Obra 9 | Ampliacién capacidad Tratamiento Desinfeccion (5,5 It/sg) 250 2028
Obra 10 | Ampliacién Conduccién Impulsién PEAS a 140 mm L= 26 mt 150 2025
Obra 11 | Ampliacién Capacidad Elevacién PEAS en 12,91 It/sg H= 13 230 2023
Obra 11 | Ampliacién Capacidad Elevacién PEAS en 12, It/sg 245 2030
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7.

PROGRAMA DE INVERSIONES.

Las inversiones requeridas para la ampliacién de la concesion de Curico en el sector Alto
de Zapallar se definieron de acuerdo a los requerimientos presentados en el Capitulo 5

del presente informe.

De acuerdo a la solucion de abastecimiento seleccionada para la ampliacion del area de
concesion, se proyectan las obras de acuerdo a los balances presentados y que
corresponden a los montos imputables al presente estudio, de tal forma de garantizar el
abastecimiento de agua potable y el saneamiento de las aguas servidas. En el Cuadro N°

7.1, siguiente, se muestran las obras necesarias con los costos totales asociados.

Los valores son expresados en Unidad de Fomento (UF) sin el impuesto IVA.
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CUADRO N°7.1
PROGRAMA DE INVERSION POR ETAPA
ALTO DE ZAPALLAR — CURICO

MONTO DE INVERSIONES ANUALES (UF S/IVA)

Obra Designacion Total
2019 ‘ 2020 2021 ‘ 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 ‘ 2030 2031 2032 | 2033

Ampliacién capacidad PEAP producciéon PEAP Pozo Zap 00 15 It/sg 500 500

Ampliacién capacidad PEAP produccion PEAP Pozo Zap 00 16 It/sg 500 500

Produccion | Ampliacion capacidad PEAP producciéon PEAP Pozo Zap 01 15 lIt/sg 600 600
Ampliacién capacidad PEAP produccion PEAP Pozo Zap 01 16 It/sg 600 600

Traslado Alternativo Derechos de Agua 49 It/sg a Pozo Zap 01(Pozo 2) 150 150
TOTAL ETAPA PRODUCCION 150 1.100 1.100 2.350
Ampliacién capacidad Estanque 415 m3 4200 4.200

Ampliacién capacidad PEAP Tipo A 14,0 lt/sg 800 800

Distribucion | Ampliacién capacidad PEAP Tipo A 14,0 It/sg 900 900
Ampliacién capacidad PEAP Tipo A 14,0 It/sg 980 980
Ampliacién capacidad PEAP Tipo A 24,0 It/sg 1.100 1.100
TOTAL ETAPA DISTRIBUCION 800 900 5.180 1.100 7.980

Recoleccion NO SE DEFINEN OBRAS EN ESTA ETAPA
TOTAL ETAPA RECOLECCION

Ampliacién capacidad Pretratamiento 13,0 It/sg 900 900
Ampliacién capacidad Pretratamiento 7,0 It/sg 800 800
Ampliacién capacidad Tratamiento Bioldgico (5 It/sg) 500 500
Ampliacién capacidad Tratamiento Bioldgico (5 It/sg) 600 600
Ampliacién capacidad Tratamiento Bioldgico Carga KDBOS5 81 kg 800 800
Disposici6n Ampliacién capacidad Tratamiento Bioldgico Carga KDBO5 70 kg 1.200 1.200
Ampliacién capacidad Tratamiento Bioldgico Carga KDBO5 69 kg 1.400 1.400
Ampliacién capacidad Tratamiento Desinfeccion (4 It/sg) 200 200
Ampliacién capacidad Tratamiento Desinfeccion (5,5 It/sg) 250 250
Ampliacién Conduccién Impulsién PEAS a 140 mm L= 26 mt 150 150
Ampliacién Capacidad Elevacion PEAS en 12,91 It/sg H= 13 230 230
Ampliacién Capacidad Elevacion PEAS en 12, It/sg 245 245
TOTAL ETAPA DISPOSICION 1.500 230 150 | 900 |1.200 | 250 600 245 | 1.400 | 800 7.275
TOTAL GENERAL 800 | 1.650 1.130 | 1.100 | 150 | 900 |1.200 | 5.430 | 600 | 1.345 | 1.400 | 1.900 17.605

Gerente General
Aguas San Pedro S.A.

Plan de Desarrollo Alto de Zapallar — Curico Rev.

Memoria | 1424-PD-0-MEM o | %7




8. CRONOGRAMA DE OBRAS.

Se presenta en este capitulo el Cronograma Base que comprende un periodo de 15 afios
y se ha elaborado segun el formato presentado en la “Guia de Elaboracion de Planes de
Desarrollo” de noviembre de 2009, preparada por la SISS. En él se han incluido todas las
obras resultantes del balance Oferta-Demanda de la infraestructura realizada en el
Capitulo 5 y las obras de reposicién propuestas de acuerdo a su estado actual de uso, si
corresponde.

El Cronograma Base debe ser consistente con el programa de inversiones del Capitulo 7,
por lo que las primeras cuatro columnas de estos cuadros son idénticas.

En el Cronograma Base se indica el afio de inicio y termino de la obra. La puesta en
operacién de las obras sera a partir del 1° de Enero del afio siguiente al afio de término,
puesto que estas necesariamente deberan estar operativas al inicio del afio en el que se
determiné el déficit segun el balance OD respectivo.

Los valores son expresados en Unidad de Fomento (UF) sin el impuesto IVA.
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Cuadro 8.1
Cronograma Base

Obra Designacién Iﬁirj:(i)o Té/?rr:\(i)no

Ampliacién capacidad PEAP producciéon PEAP Pozo Zap 00 15 It/sg 500 2023 2023
Ampliacién capacidad PEAP produccion PEAP Pozo Zap 00 16 It/sg 500 2029 2029
Poduccién Ampliacién capacidad PEAP produccion PEAP Pozo Zap 01 15 It/sg 600 2023 2023
Ampliacién capacidad PEAP produccion PEAP Pozo Zap 01 16 It/sg 600 2029 2029
Traslado Alternativo Derechos de Agua 49 It/sg a Pozo Zap 01(Pozo 2) 150 2020 2020

TOTAL ETAPA PRODUCCION 2.350
Ampliacién capacidad Estanque 415 m3 4.200 2027 2027
Ampliacién capacidad PEAP Tipo A 14,0 lt/sg 800 2019 2019
Distribucion Ampliacién capacidad PEAP Tipo A 14,0 lIt/sg 900 2022 2022
Ampliacién capacidad PEAP Tipo A 14,0 It/sg 980 2027 2027
Ampliacién capacidad PEAP Tipo A 24,0 lt/sg 1.100 2031 2031

TOTAL ETAPA DISTRIBUCION 7.980

Recoleccion NO SE DEFINEN OBRAS EN ESTA ETAPA 0
TOTAL ETAPA RECOLECCION 0

Ampliacién capacidad Pretratamiento 13,0 It/sg 900 2025 2025
Ampliacién capacidad Pretratamiento 7,0 It/sg 800 2031 2031
Ampliacién capacidad Tratamiento Biologico (5 It/sg) 500 2020 2020
Ampliacién capacidad Tratamiento Biologico (5 It/sg) 600 2028 2028
Ampliacién capacidad Tratamiento Biologico Carga KDBOS5 81 kg 800 2020 2020
) L Ampliacién capacidad Tratamiento Biologico Carga KDBO5 70 kg 1.200 2026 2026
Disposicion Ampliacién capacidad Tratamiento Biologico Carga KDBO5 69 kg 1.400 2030 2030
Ampliacién capacidad Tratamiento Desinfeccion (4 It/sg) 200 2020 2020
Ampliacién capacidad Tratamiento Desinfeccion (5,5 It/sg) 250 2027 2027
Ampliacién Conduccion Impulsién PEAS a 140 mm L= 26 mt 150 2024 2024
Ampliacién Capicadda Elevacion PEAS en 12,91 It/sg H= 13 230 2022 2022
Ampliacién Capicadda Elevacion PEAS en 12, It/sg 245 2029 2029

TOTAL ETAPA DISPOSICION 7.275

TOTAL GENERAL 17.605

Gerente General
Aguas San Pedro S.A.
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